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فرار طلایی از مالیات
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 عملیات  روانی طلافروشان از شایعه سازی تا اعتصاب برخی فروشندگان طی هفته گذشته
بر همگان عیان کرد که کسبه این صنف با درآمدهای هنگفت، نمی خواهند همچون سایر اقشار مالیات پرداخت کنند

 عدم تمکین طلافروشان در اتصال به سامانه مؤدیان و ارائه صورتحساب های خود نشان دهنده تمایل آنها به عدم 
شفافیت درآمدشان و جزئیات میزان مبلغ اخذ شده از سوی مشتری است

 آغاز صادرات
 ریالی به

افغانستان و عراق

 7 میلیون بشکه به 
ظرفیت ذخیره سازی 

نفت اضافه می شود

رئیس شرکت پایانه های نفتی:رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

4 3صفحه  صفحه 

جریمه 75۰۰ میلیارد تومانی سه مونتاژکار بابت گرانفروشی
بعد از محکومیت شرکت بهمن موتور به گرانفروشی و الزام به پرداخت بیش از 5 هزار میلیارد تومان خسارت، 

دو شرکت مدیران خودرو و کرمان موتور هم درمجموع به پرداخت بیش از2500 میلیارد تومان و بازگرداندن 
اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شده اند؛ بر این اساس ثابت شد که سه مونتاژکننده خودرو در حق مردم 

اجحاف و پول بیشتری را دریافت کردند و حال باید رضایت مشتریان خود را کسب کنند

سازمان تعزیرات جلوی گرانفروشی مونتاژکاران خودرو ایستاد

9 صفحه 

 دکتر رئیسی در سیزدهمین اجلاسیه
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:
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اخبار

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز پنجشنبه با حضور در 
کنار پیکر سردار شهید سید رضی موسوی و قرائت فاتحه، بر پیکر آن شهید سرافراز 

نماز اقامه کردند.
به گزارش ایرنا، رهبر انقلاب با تسلیت به خانواده شهید و قدردانی از جهاد 
خستگی ناپذیر شهید سیدرضی موسوی برای این شهید همنشینی با اوصیا و اولیای 

الهی و علو درجات مسألت کردند.
سردار سرتیپ سید رضی موسوی عصر روز دوشنبه 4 دی ماه در حمله تروریستی رژیم 

صهیونیستی به منطقه زینبیه دمشق به شهادت رسید.

معاون اول رئیس جمهوری با حضور در میدان امام حسین)ع( تهران همراه با خیل 
عظیمی از هموطنان در مراسم تشییع شهید سید رضی موسوی حاضر و یاد و خاطره 

این سردار سرافراز جبهه اسلام را زنده نگاه داشت.
دکتر محمد مخبر در حاشیه این مراسم و در گفت و گو با خبرنگاران گفت: مردم دنیا 
امروز جنایات استکبار جهانی با هدایت های امریکا را می بینند و روز به روز نفرت 

مردمان آزادیخواه جهان از صهیونیسم بیشتر می شود.
معاون اول رئیس جمهوری تأکید کرد: خون این همرزم شفیق شهید حاج قاسم 
سلیمانی که مجاهدت های فراوانی در حوزه مبارزه با تروریسم و داعش داشت، 
بزودی دامن جنایتکاران صهیونیست را خواهد گرفت و نابودی این رژیم منحوس 

امروز خواست مردم ایران و تمام آزادیخواهان جهان است.
دکتر مخبر خاطرنشان کرد: ملت شهید پرور ایران با بزرگداشت این شهید ثابت 
کردند، مسیر نورانی ایستادگی در مقابل استکبار همواره ارزشی فراموش ناشدنی 

دارد و حمایت از مظلوم آرمان مقدس جمهوری اسلامی است.

4 نفر از از عوامل تیم خرابکاری، تحت هدایت افسران سرویس موساد به دار 
مجازات آویخته شدند. به گزارش ایرنا، 4 نفر از عوامل تیم خرابکاری مرتبط با رژیم 
صهیونیستی که تحت هدایت افسران سرویس موساد مرتکب اقدامات گسترده ای 
علیه امنیت کشور شده بودند پس از طی روال قانونی صبح دیروز به دار مجازات 

آویخته شدند.
اعضای این گروه با هدایت مستقیم افسران جاسوسی موساد اقدام به شناسایی 
نیروی هایی که با بخش های امنیتی کشور همکاری داشتند می کردند و با ربایش، 
تهدید و ضرب و شتم قصد تخلیه اطلاعاتی آنها را داشتند. این پرونده 10 محکوم 
دارد که چهار محکوم اصلی آن به نام های وفا هناره، آرام عمری، رحمان پرهازو و 

خانم نسیم نمازی صبح دیروز اعدام شدند.

 اقامه نماز رهبر معظم انقلاب 
بر پیکر سردار شهید سید رضی موسوی

 نفرت از رژیم کودک کش صهیونیستی 
روز به روز در حال افزایش است

 حضور معاون اول رئیس جمهوری در مراسم تشییع 
شهید سید رضی موسوی

جرئیات ضربه وزارت اطلاعات به شبکه 
خرابکاری موساد

تورم حتماً کاهشی خواهد شد

 هر تحولی در کشور 
باید مستند به سند 

تحول گام دوم انقلاب 
اسلامی باشد

 انقلاب اسلامی 
ظرفیتی عظیم برای ایجاد 

تحول در تمام شئونات 
زندگی اجتماعی دارد

 ارتباط دولت با 
حوزه های علمیه به 
عنوان مبدأ و حامی 

انقلاب اسلامی برای هر 
دو طرف سرمایه ای بزرگ 

است

 رئیس جمهوری نمایش کارآمدی دین 
در عرصه های مختلف زندگی مردم 
را وظیفه و مسئولیت سنگین دولت 
دانست و نقش علما و حوزه های علمیه 
را نیز در جهاد تبیین برای امیدآفرینی 
در جامعه و تقویت ایمان مردم بسیار 

حائز اهمیت عنوان کرد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز 
پنجشنبه در »سیزدهمین اجلاسیه 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم« 
حضور در این جمع را برای خود و 
دولت مغتنم توصیف و تصریح کرد: 
ارتباط دولت با حوزه های علمیه عموماً 
و با حوزه  علمیه قم خصوصاً که همواره 
مبدأ و حامی انقلاب شکوهمند اسلامی 
و نهادهای انقلاب  اسلامی بوده و خود 
را نسبت به این حمایت در عرصه های 
کادرسازی، محتواسازی و مراقبت از 
امور متعهد می دیده برای هر دو طرف 
اطمینان بخش بوده و سرمایه ای بزرگ 

تلقی می شود.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه انقلاب 
اسلامی براساس آموزه های دینی شکل 
گرفت و ساختار و سازمان آن با هدف 
اداره اجتماع بر پایه دین ایجاد شد، 
افزود: جمهوری اسلامی به دنبال اثبات 
کارآمدی دین در عرصه اداره زندگی 
اجتماعی انسان معاصر بود. باور داریم 
که در مقابل تمدن های مدعی که امروز 
در دنیا وجود دارد، اجتهادی تمدن ساز 
وجود دارد که علیرغم همه تطورات و 
اتفاقات و نوآوری هایی که در جهان 
صورت گرفته در مقابل هیچ سؤالی 
از پاسخ بازنمی ماند و مبتنی بر فقه 
جعفربن محمد صادق)ع( می تواند 
پاسخگو و تأمین کننده همه نیازهای 

امروز جامعه بشری باشد.
دکتر رئیسی اظهار داشت: این دعوت 
کاملاً مبتنی بر یک مبانی متقنی است 
که تاکنون توانسته در عرصه های 
مختلف زندگی اجتماعی به معنی 
عام اثرگذار باشد و در عرصه جهانی 
حرف داشته باشد، لذا حتماً این 
اجتماع عظیم و حضور علمای اعلام، 
هم اندیشی، همراهی و همکاری آنها 
می تواند بسیار اثربخش و امیدآفرین 

باشد.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه تلاش 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی مبارزه با انکر 
منکرات یعنی رژیم ستمشاهی بود، 

گفت: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
نیز جامعه مدرسین همه هم و غم خود 
را حمایت از اعرف معروف ها یعنی نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران و تلاش 
برای رفع کاستی ها، نواقص و مشکلات 

مبتنی بر مبانی قرار داده است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه وقتی به 
می کنیم  نگاه  گذشته  سال   40
می بینیم که به لطف خدا خدمات 
بسیاری انجام و گام های مؤثری هم در 
کشور، هم در منطقه و هم در جهان 
برداشته شده، خاطرنشان کرد: لکن 
این هم اندیشی ها و نشست ها ما 
را وامی دارد که در آنچه انجام شده 
بازنگاهی کنیم و در وهله بعد ببینیم 
چه اقداماتی از این پس باید انجام 

بگیرد.
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه 
خروجی چنین نشست هایی باید این 
باشد که با وجود موفقیت هایی که 
تاکنون با هدایت های امام راحل و 
رهبری فرزانه انقلاب اسلامی، مراجع 
بزرگوار تقلید و اساتید برجسته حوزه 
علمیه داشته ایم، اما به لحاظ نظری و 
عملی با چه نیازهایی مواجه هستیم، 
گفت: این همان موضوعی است که 
رهبری در حرم رضوی)ع( نسبت به آن 

تأکید داشتند؛ مسأله ضرورت تحول.
دکتر رئیسی نگاه تحولی، تحول در 
فرایندها و تحول نهادی را سه گام اصلی 
در مسیر تحقق تحول دانست و افزود: 
نگاه تحولی ضرورت ایجاد تحول است. 
همچنین باید مسیر گذشته را ارزیابی 
کنیم و ببینیم که در کجاها می شد 
فرایند دقیق تر، سریع تر، حساب شده تر 
و مؤثرتر باشد. سومین نکته نیز تحول 
در ساختارهاست؛ منظور از ساختارها 
صرفاً شاکله اداری در عرصه اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی نیست، بلکه تحول 
در عرصه آداب و رسوم فرهنگی را نیز 

شامل می شود.
رئیس جمهوری نتیجه اصلی مورد 
انتظار از تحول را ارتقای بهره وری 
دانست و اظهار داشت: امروز در 
کشور بیش از هر چیز دیگری به 
بهره وری  ارتقای  و  سرمایه گذاری 
نیاز داریم. اولین گام برای افزایش 
بهره وری کاملاً فرهنگی است و نیاز 
به فرهنگ سازی در جامعه دارد. این 
فرهنگ سازی باید هم در عرصه اداره 
کشور صورت گیرد هم در میان عموم 
مردم چرا که هر جا مشارکت مردم 
را داشتیم آنجا عرصه موفقیت نظام 

بوده است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه دولت مردمی 

اساس و مبنای تحول را »سند گام دوم 
انقلاب شکوهمند اسلامی« قرار داده 
است، تصریح کرد: هر تحولی در کشور 
باید مستند به سند تحول گام دوم 
انقلاب اسلامی باشد که هم وضع 
موجود و هم وضعیت مطلوب را با اتکا 
به نگاه تحولی بسیار دقیق توصیف 

کرده است.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه گاهی 
از ما سؤال می شود که گفتمان دولت 
چیست؟ در پاسخ خاطرنشان کرد: 
گفتمان در دو کلمه نمی شود که بر 
فرض مثال ما بگوییم گفتمان دولت 
آزادی و عدالت است، این شعار است 
و نمی توان آن را گفتمان توصیف کرد. 
گفتمان با شعار درست نمی شود بلکه 
نیاز به این دارد که در جامعه نهادینه 
شود، مثل آنچه که در لسان امام و 
رهبری است، این را گفتمان می گویند. 
لذا ما گفتمان خودمان را همان 
گفتمان امام و رهبری قرار دادیم چون 

همین گفتمان باید اجرایی بشود.
رئیس جمهوری افزود: تمام رویکردهای 
تحولی در دولت مردمی مستند به 
سند بالادستی گام دوم انقلاب اسلامی 
است، چرا که معتقدیم در این سند 
هم به واقعیت های موجود توجه شده 
و هم با نگاهی به آینده تنظیم شده 
است. دولت مردمی همچنین براساس 
این بیانیه، قریب به 37 موضوع از 
مهم ترین مسائل مبتلابه کشور را 
بررسی و به استناد اسناد بالادستی 

برای آنها راهکار ارائه کرده است.
دکتر رئیسی با ابراز تأسف از غفلت 
گذشتگان نسبت به گفتمان امام 
و رهبری برای حل مشکلات کشور 
تصریح کرد: براساس تجربه، هر جایی 
در بخش اقتصاد، سیاست و فرهنگ که 
بر مبنا و اصول گفتمان امام و رهبری 
عمل کرده ایم، حوزه موفقیت ما بوده 
و هر آنجا که نسبت به این اصول و 
مبانی غفلت داشته ایم با کاستی مواجه 

شده ایم.
رئیس جمهوری تصریح کرد: اگر 
در حوزه فرهنگ به گفتمان امام و 
رهبری عمل می شد شاهد بسیاری از 
آسیب های اجتماعی که موجب رنج 
دلسوزان و دغدغه مندان شده، نبودیم 
و در بخش اقتصاد نیز اگر بر همین مبنا 
به اقتصاد مقاومتی عمل می شد اقتصاد 
کشور با تکانه های خارجی دچار مشکل 

نمی شد.
دکتر رئیسی انقلاب اسلامی را برخوردار 
از ظرفیتی عظیم برای ایجاد تحول در 
تمام شئونات زندگی مردم دانست و 

با اشاره به گرایش و تمایل ملت های 
مختلف جهان به انقلاب اسلامی 
تصریح کرد: ما معتقدیم مبتنی بر 
همین ظرفیت بسیار عظیم می توانیم 
کنیم،  جبران  را  عقب ماندگی ها 
دیپلماسی عزتمندانه را جایگزین 
دیپلماسی التماسی کنیم، در بخش 
اقتصاد و تجارت خارجی در منطقه 
دست برتر را داشته باشیم و در بخش 
فرهنگی جوانان را بیش از پیش 
مجذوب اسلام و سیره اهل بیت)ع( 
کنیم، بدون آنکه از اصول و مبانی 
خود کوتاه بیاییم یا وادادگی فرهنگی 

داشته باشیم.
رئیس جمهوری خداباوری، خودباوری 
شروط  جمله  از  را  مردم باوری  و 
موفقیت در اداره کشور دانست و 
گفت: متأسفانه در گذشته گاهی از 
تریبون های مختلف سخنانی بیان 
می شد که در اتاق های تصمیم ساز و 
در بخش عمل و اجرا به دلیل عدم 
باور و اعتقاد راسخ با تردیدهای جدی 
مواجه بود در حالی که این باور »ما 
می توانیم« است که در بسیاری از 

مسائل و مشکلات راهگشاست.
دکتر رئیسی اهمیت جایگاه حوزه های 
علمیه در شکل دادن به باورهای مردم 
در کنار نقش آفرینی مدیران و مسئولان 
در حل مشکلات کشور را یادآور شد 
و ضمن مرور اقدامات انجام شده از 
سوی دولت طی دو سال و نیم گذشته 
در برداشتن موانع و مشکلات از مسیر 
زندگی مردم و اداره کشور تصریح کرد: 
ما از ابتدای شروع به کار دولت علیرغم 
تردید افکنی های بسیار، ایجاد تنگناهای 
اقتصادی از سوی دشمنان و جنگ 
ترکیبی و همچنین مواجهه با کمبودها 
و کاستی های به ارث رسیده برای دولت 
از دهه گذشته که به درستی دهه 
تعطیلی نامیده می شد، کار را شروع 
کردیم، اما با اتکای به خدای متعال 
و بهره گیری از ظرفیت های کم نظیر 
کشور و مشارکت مردم در این مدت 
توانستیم بر بسیاری از مشکلات از 
جمله بیماری کرونا، کسری بودجه، 
کمبود کالاهای اساسی، ناترازی ها در 
بخش انرژی و بسیاری موارد دیگر غلبه 
کنیم و با اقدامات انجام شده نیز حتماً 

تورم کاهشی خواهد شد.
رئیس جمهوری در ادامه جبران کسری 
بودجه 480 هزار میلیاردی بدون 
استقراض از بانک مرکزی، افزایش 
رشد اقتصادی از 4 دهم درصد به 4.2 
درصد، کنترل رشد نقدینگی از 46 
درصد به 26 درصد، جلوگیری از اضافه 

برداشت مؤسسات مالی، افزایش 
ده ها برابری همکاری شرکت های 
دانش بنیان با وزارتخانه های اقتصادی 
و صنعتی، جبران بخش قابل توجهی 
از ناترازی در بخش آب، برق و گاز، رفع 
تنش آبی بیش از 3 هزار و 500 روستا، 
شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید بیش 
از مجموع تعداد مالیات دهندگان 
در گذشته در راستای اجرای عدالت 
مالیاتی، توزیع بودجه و اعتبارات 
براساس آمایش سرزمینی و کاهش 
خ بیکاری در دو سوم  قابل توجه نر
استان های کشور را از جمله اقدامات 
دولت در دو سال و نیم گذشته برای 
جبران عقب ماندگی ها و رفع مشکلات 

اولویت دار کشور عنوان کرد.
دکتر رئیسی با اشاره به شکست دو 
راهبرد دشمن در ناامیدسازی مردم و 
انزوای کشور افزود: ما مبتنی بر اصول 
و مبانی انقلاب اسلامی توانستیم با 
پیوستن به پیمان ها و ائتلاف های 
بزرگ جهانی نظیر شانگهای، بریکس 
و اوراسیا و اتصال اقتصاد کشور به 
زیرساخت های اقتصادی کشورهای 
عضو این پیمان ها پروژه انزوای کشور 
را به شکست بکشانیم و با غلبه بر 
و  کاستی ها  کمبودها،  از  بسیاری 
نارضایتی ها دشمن را در ناامیدسازی 

مردم نیز ناکام بگذاریم.
رئیس جمهوری نمایش کارآمدی دین 
در عرصه های مختلف زندگی مردم 
را وظیفه و مسئولیت سنگین دولت 
دانست و نقش علما و حوزه های علمیه 
را نیز در جهاد تبیین برای امیدآفرینی 
در جامعه و تقویت ایمان مردم بسیار 

حائز اهمیت عنوان کرد.
دکتر رئیسی همچنین بر ضرورت تلاش 
برای کم کردن فاصله وضع موجود 
با وضع مطلوب با برقراری عدالت 
در اجرا، قانونگذاری و داوری تأکید 
و نقطه نظرات اصلاح گرایانه علما و 
اندیشمندان را در این مسیر راهگشا 
و موجب غفلت زدایی از عملکردها 
عنوان کرد. رئیس جمهوری در پایان 
همچنین به موضع قاطعانه جمهوری 
اسلامی ایران در حمایت از مسأله 
فلسطین نیز اشاره کرد و گفت: آنچنان 
که در اجلاس ریاض نیز بیان کردم 
امروز حقانیت موضع جمهوری اسلامی 
ایران در قبال مسأله فلسطین به تأیید 
همه ملت های آزاده و آزادیخواه جهان 
رسیده، نقاب از چهره نفاق کنار زده 
شده و ماهیت رژیم جعلی و کودک کش 
صهیونیستی بر همگان آشکار شده 

است.

دکتر رئیسی در سیزدهمین اجلاسیه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:

خبر یک

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری
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نخستینقراردادنفتی۵سالهقطرامضاشد

منابعغذاییجهاندرسال۲۰۲۴درخطر

نخستین  در  قطر 
قرارداد نفتی ۵ ساله 
کرد  توافق  خود، 
برای شرکت شل در 
 1۸ سالانه  سنگاپور، 
نفت  بشکه  میلیون 

فراهم کند. به گزارش »ایران اقتصادی«، شرکت »قطر انرژی« 
اعلام کرد با شرکت »شل اینترنشنال ایسترن تردینگ« برای 
تأمین سالانه 1۸ میلیون بشکه از هر کدام از گریدهای نفتی 
قطر لَند و قطر مارین، توافق کرده و این قرارداد از ژانویه اجرایی 
می شود.  سعد الکعبی، مدیرعامل شرکت »قطر انرژی« در 
بیانیه ای اعلام کرد: ما خوشحالیم که اولین قرارداد پنج ساله 
فروش نفت خام خود را امضا می کنیم. این توافق روابط »قطر 

انرژی« با شل را بیشتر تقویت می کند. 
دو ماه قبل، شرکت شل برای خرید گاز طبیعی مایع )ال ان جی(، 
یک قرارداد 2۷ ساله با شرکت »قطر انرژی« امضا کرد. شرکت 
»قطر انرژی« اعلام کرد تحت دو قرارداد، از سال 2026 به مدت 
2۷ سال، سالانه ۳.۵ میلیون تن ال ان جی به پایانه واردات 
»گیت« روتردام هلند تحویل خواهد داد.  شرکت شل در سال 
میلادی گذشته، سهمی از پروژه های توسعه تولید ال ان جی 
قطر را خریداری کرده است. این ابرشرکت انرژی که در انگلیس 
مستقر است، 6.2۵ درصد سهم در »نورت فیلد ایست« و 9.۳۷۵ 
درصد سهم پروژه »نورت فیلد ساوت« دارد. طبق گزارش ایسنا از 
رویترز، قطر در اکتبر، پروژه توسعه »نورت فیلد ایست« را آغاز کرد 
که بزرگ ترین پروژه ال ان جی جهان است و ظرفیت صادرات این 
کشور کوچک خلیج  فارس را تا سال 202۷، به میزان 4۸ میلیون 
تن در سال افزایش می دهد. الکعبی در ژوئیه امسال، گفت: 40 
درصد از کل ال ان جی جدید که تا سال 2029 به بازار می آید، از 

»قطر انرژی« خواهد بود.

غذایی  منابع 
سال  جهانی  اصلی 
آب  دلیل  به   2024
و  خشک  وهوای 
ی  یت ها د و محد
صادرات تحت فشار 
به  می گیرند.  قرار 

گزارش »ایران اقتصادی«، قیمت های بالای موادغذایی در سال های 
اخیر کشاورزان در سراسر جهان را بر آن داشته تا غلات و دانه های 
روغنی بیشتری بکارند اما مصرف کنندگان قرار است در سال 2024، 
در بحبوحه آب وهوای نامناسب ال نینو، محدودیت های صادراتی و 
موارد مرتبط با سوخت های زیستی، با عرضه های محدودتری مواجه 
شوند.   تحلیلگران اظهارکردند که قیمت های جهانی گندم، ذرت و 
سویا پس از چندین سال افزایش شدید در سال 202۳ به دلیل کاهش 
تنگناهای دریای سیاه و ترس از رکود جهانی به سمت زیان می روند، 
اگرچه قیمت ها در برابر شوک های عرضه و تورم مواد غذایی در سال 
جدید آسیب پذیر هستند. برزیل تقریباً به طور قطع ذرت کمتری 
تولید خواهد کرد و چین با خرید حجم بیشتری از گندم و ذرت از 
بازار بین المللی بازار را شگفت زده می کند.   پیش بینی می شود پدیده 
آب وهوای ال نینو که امسال بخش های وسیعی از آسیا را خشک 
کرد، در نیمه اول سال 2024 ادامه یابد. بازرگانان و مقامات انتظار 
دارند تولید برنج آسیایی در نیمه اول سال 2024 کاهش یابد زیرا 
شرایط کاشت خشک و کاهش مخازن احتمالاً باعث کاهش عملکرد 
می شود.   ذخایر جهانی برنج در سال جاری پس از کاهش تولید ال 
نینو کاهش یافت و هند را که تا حد زیادی بزرگ ترین صادرکننده 
جهان است، بر آن داشت تا محموله ها را محدود کند. در حالی 
که سایر بازارهای غلات در حال از دست دادن ارزش خود بودند، 
قیمت برنج در سال 202۳ به بالاترین حد خود در 1۵ سال اخیر 
رسید و قیمت ها در برخی از قطب های صادراتی آسیا 40 تا 4۵ درصد 
افزایش یافت.   محصول بعدی گندم هند نیز به دلیل کمبود رطوبت 
در معرض تهدید است که می تواند دومین مصرف کننده بزرگ 
گندم جهان را مجبور کند برای اولین بار در 6 سال گذشته به دنبال 
واردات باشد زیرا موجودی داخلی در انبارهای دولتی به کمترین 
میزان در هفت سال گذشته رسیده است.   کشاورزان استرالیا در 
آوریل، صادرکننده شماره 2 گندم در جهان، می توانند محصول خود 
را در خاک های خشک بکارند، پس از ماه ها گرمای شدید که عملکرد 
محصول امسال را کاهش داد و به رکورد برداشت پایان داد. احتمالاً 
این امر خریداران از جمله چین و اندونزی را وادار می کند تا به دنبال 
حجم بیشتری گندم از سایر صادرکنندگان در امریکای شمالی، اروپا 
و منطقه دریای سیاه باشند.   وضعیت عرضه گندم در سال زراعی 
جاری 202۳ تا 2024 احتمالاً در مقایسه با فصل گذشته بدتر خواهد 
شد و صادرات از کشورهای تولیدکننده مهم احتمالاً به میزان قابل 
توجهی کمتر خواهد بود. انتظار می رود که تولید ذرت، گندم و سویا 
امریکای جنوبی در سال 2024 بهبود یابد، اگرچه آب و هوای نامنظم 
در برزیل شک و تردیدهایی را ایجاد می کند. در آرژانتین، بارش های 
فراوان روی زمین های کشاورزی احتمالاً تولید ذرت، گندم و سویا را در 
یکی از بزرگترین کشورهای صادرکننده غلات افزایش می دهد. طبق 
گزارش ایسنا از رویترز، همچنین احتمالاً تولید جهانی روغن پالم در 

سال آینده به دلیل آب وهوای خشک ال نینو کاهش می یابد.

انرژی

غذا

 ۷ میلیون بشکه به ظرفیت 
ذخیره سازی نفت اضافه می شود
بودجهپیشبینیشدهپروژههادرحوزهنوسازیوبازسازیوتوسعهتأسیساتوتجهیزاتشرکت

میلیاردتوماناست برنامه۵سالهحدود۱۲هزار پایانههادر
شرکتپایانههاینفتیایران،یکیازشرکتهایتابعهشرکتملینفتایراناستکهبهعنوان
سازمانیعملیاتی،تخصصیوحرفهایدرحوزههایذخیرهسازی،اندازهگیری،ارائهخدمات
آزمایشگاهی،عملیاتصادراتووارداتنفتخام،موادنفتیومیعاناتگازیوخدماتدریایی
مشغولبهفعالیتبودهومأموریتهایخودرادرچندمنطقهعملیاتیوچهاراستانکشور

مطابقبااستانداردهایبینالمللیدنبالمیکند.
مأموریتاصلیاینشرکت،پشتیبانیوکمکبهتداومپایدارتولیدنفتوگازکشورازطریق
فرایندهایعملیاتدریافت،ذخیرهسازی،امتزاج،اندازهگیریوسنجشکمیوکیفی،بارگیریو
تخلیه)صادراتوواردات(نفتخاموموادنفتیتولیدیومبادلهای)SWAP(،عملیاتپهلودهیوجداسازیکشتیهاینفتکشوهمچنین
تکمیلوارتقایزنجیرهارزشنفتوگازکشوروایفاینقششایستهدرپایداریوانعطافپذیریبهینهزنجیرهتأمینانرژیملی،منطقهایو
بینالمللیاست.درراستایبررسیآخریناقداماتوتحولاتدرپایانههاینفتیایران،گفتوگوییباعباسغریبیرئیسهیأتمدیرهو

مدیرعاملاینشرکتصورتگرفتهکهازنظرمیگذرد.

 ساخت 4 میلیون بشکه 
مخزن دیگر به منظور 

افزایش چابکی و پایداری 
عملیات درحال پیگیری 
بوده که طراحی و برآورد 

اولیه آن انجام شده و 
شرکت ملی نفت ایران در 
حال بررسی روش تأمین 

مالی آن است

یکیازاهدافبرنامهایشرکت،• 
تدوینبرنامه۵سالهپایانههاینفتی
برایافزایشظرفیتذخیرهسازیو
نوسازیاسکلههایصادراتیاست،به
صورتمشخصمهمتریناهدافاین

برنامه۵سالهچیست؟
به منظور  ایران  شرکت پایانه های نفتی 
نوسازی و بازسازی تجهیزات و تأسیسات 
حیاتی خود برنامه ۵ ساله ای تدوین کرده که 
این برنامه با رویکرد عملیاتی و اجرایی تدوین 
و هدف آن، پشتیبانی از برنامه های تولیدی 
شرکت ملی نفت ایران است. دراین برنامه، 
روند تعمیرات اساسی اسکله های شرقی و 
غربی در پایانه خارک و گوی های شناور در 
پایانه میعانات گازی پارس جنوبی و اسکله 
پایانه نفتی شمال انجام خواهد شد. همچنین 
درحوزه ذخیره سازی، برنامه تعمیرات اساسی 
مخازن به صورت منظم اجرا و در ۵ سال 
حدود 10 میلیون بشکه از ظرفیت مخازن 
رسوب زدایی و تعمیر خواهد شد. علاوه بر 
این، ساخت 4 میلیون بشکه مخزن دیگر 
به منظور افزایش چابکی و پایداری عملیات 
درحال پیگیری بوده که طراحی و برآورد اولیه 
آن انجام شده و شرکت ملی نفت ایران در 

حال بررسی روش تأمین مالی آن است.
با اجرای پروژه های مذکور حدود ۷ میلیون 
بشکه به ظرفیت ذخیره سازی نفت کشور 
اضافه خواهد شد. بودجه پیش بینی شده 
پروژه ها در حوزه نوسازی و بازسازی و توسعه 
تأسیسات و تجهیزات شرکت پایانه ها در 
برنامه ۵ ساله حدود 12هزار میلیارد تومان 

است.
اینشرکتدارای۶منطقهعملیاتی• 

استکه۴منطقهآندرحالفعالیت
بودهاماراهاندازی۲منطقهدیگریعنی
جاسکوریوتحویلآنهابهشرکت
پایانههادرچهمرحلهایقراردارد؟

پروژه پایانه نفتی جاسک درحال انجام 
مراحل تکمیلی بوده که متولی ساخت آن 
شرکت نفت وگاز پارس بوده و مقرر شده پس 
از تکمیل، تحویل شرکت پایانه های نفتی 
ایران شود. پایانه جاسک که در مکران واقع 
شده درآینده ای نزدیک به بهره برداری خواهد 
رسید. این پایانه در فاز نخست، توانایی 
ذخیره سازی 10 میلیون بشکه نفت را دارد و 
در ۳ فاز تعریف شده که ظرفیت نهایی آن ۳0 

میلیون بشکه برای ذخیره سازی است.

با راه اندازی آن، این توانمندی را خواهیم 
داشت که عملیات صادرات نفت کشور 
دریای  سواحل  از  ازخلیج فارس  غیر  به 
عمان نیز انجام شود. برای افزایش ظرفیت 
ذخیره سازی نفت درجزیره خارک، پروژه هایی 
مخازن  وساخت  طراحی  عنوان  تحت 
ذخیره سازی به ظرفیت 4/2 میلیون بشکه ای 
با برآورد اعتباری حدود ۸0 میلیون یورو و 
مدت زمان 4 سال تعریف شده که هم اکنون 
مراحل نحوه تأمین اعتبار آن، در دست 

بررسی و اقدام است.
با تحقق این پروژه و ساخت مخازن موردنظر، 
علاوه بر افزایش قابلیت اطمینان و پایداری 
تولید نفت خام کشور از توقف تولید هم 

جلوگیری خواهد شد.
یکیازبرنامههایاینشرکت• 

افزایشظرفیتذخیرهسازینفتخام
است،اتماممرحلهتعمیراتاساسی
وآغازبهرهبرداریچهزمانیخواهد
بودوپیشبینیمیکنیداینمخازن
چهمیزاندیگرمنابعمالینیازداشته

باشند؟
پایانه نفتی خارک به  عنوان پایانه استراتژیک 
درحوزه ذخیره سازی و صادرات نفت خام 
کشور و کمک به تکمیل زنجیره ارزش نفت 
و گاز دارای زیرساخت های مهمی همچون 
پهلوگاه ها، بازوهای بارگیری، خطوط لوله 
جریانی، مخازن ذخیره سازی و سامانه های 
اندازه گیری بوده که به روز بودن، چابکی و 
آمادگی این پایانه در انجام مأموریت ها حائز 
اهمیت است. درتعمیرات اساسی مخزن 2۵ 
با پیشرفت بیش از ۵0 درصد به دنبال اتمام 
رسوب زدایی مخزن درحداقل زمان و منطبق 
با برنامه زمانبندی از پیش تعیین شده، 
تعویض ورق های کف مخزن به همراه اجرای 
سیستم حفاظت کاتدی از نوع  آند نواری 
جهت افزایش طول عمر ورق های کف مخزن 
در دست انجام است تا مخزن برای تست 
هیدرواستاتیک و رنگ آمیزی طبق برنامه 

زمانبندی آماده شود.
همچنین تکمیل تعمیرات اساسی مخزن 
یک میلیون بشکه ای شماره 26 با پیشرفت 
فیزیکی ۷۳ درصد، رنگ آمیزی بدنه به اتمام 
رسیده و در مرحله رنگ آمیزی سقف و کف 
برای بهره برداری است. درکنارآن، توسعه و 
مدرن سازی شرکت درحوزه تأسیسات صنعتی 
سیستم های  و  حیاتی  زیرساخت های  و 

اندازه گیری نفت خام یکی از تأکیدات جدی 
بوده که خوشبختانه با حمایت های هیأت 
مدیره این شرکت و تأمین اعتبار مورد نیاز 
برای تجهیز و نوسازی آن برای مقابله با 
آلودگی های احتمالی دریایی و بهره گیری از 
شناورهای مختلف، این مهم در حال انجام 

است.
بهسازیپایانهنفتیشمالدرچه• 

مرحلهایقرارداشتهوباچهمیزان
اعتبار،نوسازیوبهسازیخواهدشد؟

مدرن ترین  از  یکی  شمال،  نفتی  پایانه 
پایانه های نفتی دریای خزر است؛ طراحی 
این پایانه بر اساس عملیات دریافت نفت 
خام، اندازه گیری، نمونه گیری، ذخیره سازی 
و امتزاج صورت پذیرفته و همه امکانات لازم 

برای انجام عملیات را داراست.
این پایانه با در اختیار داشتن ۳ اسکله 
دستگاه های  همچنین  و  آن  متعلقات  و 
اندازه گیری بسیار پیشرفته یکی از پایانه های 
بسیار پیشرفته درحوزه کشورهای دریای خزر 
به شمار می آید و با تأسیسات و تجهیزاتی که 
دارد در زمره تأسیسات حیاتی ما محسوب 
می شود. پایانه نفتی شمال نسبت به پایانه 
خارک دارای قدمت کمتری بوده و برنامه های 
تجهیزات  و  تأسیسات  اساسی  تعمیرات 
آن مطابق برنامه در حال انجام است که 
اعتباری حدود ۳00 میلیارد تومان برای این 
مهم ترین  از  است.  شده  پیش بینی  امر 
اقدامات صورت گرفته می توان به تعمیرات 
اساسی 9 مخزن این پایانه اشاره کرد که 
توسط پیمانکاران متعدد در سالیان گذشته و 
همچنین با استفاده از توانمندی داخلی انجام 
و اتمام یافته است. ازدیگر اقدامات صورت 
گرفته در پایانه نفتی شمال می توان به احداث 
حوضچه فراگیر و همچنین انجام مطالعات 
مهندسی و طراحی مقدماتی احداث اسکله و 

تأسیسات مورد نیاز اشاره کرد.
مهمترینبرنامههاواهدافاین• 

شرکتدرزمینهHSEچیست؟
شرکت پایانه های نفتی ایران با داشتن 
استراتژیک،  زیرساخت های  و  تأسیسات 

نگاهی ویژه به مقوله HSE دارد.
با وجود محدودیت های تجهیزاتی اما حضور 
نیروهای انسانی متعهد و متخصص، موجب 
شده تا تمامی تهدیدات و ریسک ها شناسایی 
شده و در بحران ها با از خودگذشتگی و ایثار، 
این حوزه از سرمایه های ملی محافظت شود. 

گفتوگو

مجیدمیرزاحیدری
خبرنگار

البته با نظر مساعد مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، پروژه اعلان و اطفای حریق 
مخازن پایانه نفتی خارک که حدود 20 سال 
بلاتکلیف مانده بود، در دولت سیزدهم 
و با اعتبار خوبی که درنظر گرفته شده به 

سرانجام خواهد رسید.
مهارنشتنفتازخطلوله• 

سواحلگناوهچگونهدرکمترینزمان
ممکنصورتگرفت؟

عملیات مهار نشتی یکی ازخطوط لوله 
زیردریایی نفت خام کشور که در تاریخ 
چهارم شهریورماه امسال در فاصله دو 
مایلی بندر گناوه رخ داد با مدیریت میدانی 
شرکت پایانه های نفتی ایران و همکاری 
شرکت نفت فلات قاره ایران، شرکت نفت 
مناطق نفت خیز جنوب، سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس، سازمان بنادر و 
دریانوردی، سازمان حفاظت محیط  زیست 
و صبوری و همراهی مردم شریف بندر گناوه 
در طول حدود ۳۳ روز عملیات پیچیده 
توسط  ساعته  طاقت فرسای 24  و  فنی 
متخصصان متعهد ایرانی و با تجهیزات و 
قطعات تمام ایرانی با موفقیت در هفتم 

مهرماه سال جاری تمام شد.
تمامی تجهیزات استفاده شده در این 
عملیات ساخت داخل بوده و نیروها و 
شرکت ها نیز داخلی بودند و در این عملیات 
صددرصد از توانمندی شرکت های داخلی 
استفاده شد و درس آموزی و تجربه بسیار 
خوبی بود. برای نخستین بار بود که چنین 
عملیات تعمیراتی در سطح ساحل در این 
ابعاد داشتیم و تا حد امکان تلاش شد از 
گسترش نفت به محیط اطراف جلوگیری 

شود.
برنامههاوسیاستهایشرکت• 

پایانههاینفتیایرانبراینوسازی
ناوگاندریاییپایانههاینفتیایران

چیست؟
شرکت پایانه های نفتی ایران به عنوان 
یک شرکت فنی، عملیاتی و تخصصی، 
مسئولیت دریافت، ذخیره سازی، بارگیری 
و صادرات نفت خام کشور و میعانات 
کلان  سیاست های  دارد.  برعهده  را  گازی 
نظام و دولت سیزدهم، خنثی سازی و رفع 
تحریم ها و افزایش حداکثری صادرات نفت 
خام است و شرکت پایانه های نفتی ایران 
به عنوان متولی انجام عملیات صادرات 
نفت خام و میعانات گازی باید آمادگی لازم 
را در راستای انجام مأموریت های محوله 
داشته باشد. عملیات دریایی شرکت 
و  اصلی  نقش  ایران،  نفتی  پایانه های 
تعیین کننده ای در به ثمر رساندن فرایند 
صادرات نفت کشور ایفا می کند و لازمه 
تعمیرات،  مهم،  فرایند  این  استمرار 

مداوم  بهینه سازی  و  به روزرسانی 
از  عملیاتی  شناورهای 

یدک کش ها  جمله 
و قایق های بندگیر 

بوده که به عنوان 

یک سازمان چابک و توانمند باید از همه 
ظرفیت ها در این زمینه استفاده کنیم.

با  دریایی  ناوگان  تقویت  راستای  در 
پیگیری هایی که انجام شده به زودی 2 
فروند یدک کش به صورت ملکی و 2 فروند 
به صورت اجاره ای به ناوگان دریایی شرکت 
اضافه می شود که ضمن افزایش سرعت 
پهلودهی و جداسازی نفتکش، کیفیت 

پهلودهی و ایمنی نیز افزایش پیدا می کند.
مهمترینمأموریتشرکت• 

پایانههاینفتیایراندرپایانه
میعاناتگازیپارسجنوبیچیست؟

جنوبی،  پارس  گازی  میعانات  پایانه 
پشتیبانی از تولید و صدور میعانات گازی 
پارس جنوبی را برعهده دارد به نحوی که 
برای تداوم صدور میعانات گازی، پایداری 
و جلوگیری از توقف تولید پالایشگاه ها، 
کارکنان این شرکت با تجربه، توانمندی 
و دانش سازمانی خود مأموریت ها را در 
سریع ترین زمان و با بهترین کیفیت انجام 
می دهند. کارکنان این پایانه در شرایط 
سخت آب  و هوایی در مناطق عملیاتی برای 
صیانت از تولید نفت و گاز تلاش می کنند و 
در مسیر توسعه کشور گام برمی دارند، از این 
رو حمایت و پشتیبانی از این سرمایه های 
ارزشمند ضروری است. شرکت پایانه های 
نفتی ایران همسو با سیاستگذاری های 
فروش  تعهدهای  ایفای  و  نفت  وزارت 
میعانات گازی با هدف مشتری مداری و 
پیشگیری از هرگونه اختلال در فرایندهای 
عملیاتی با بهره گیری از توان نیروهای 
متخصص در راستای انجام مأموریت های 
این  همچنین  می دارد.  بر  گام  محوله 
 mini شرکت در راستای تأمین خوراک
از طریق حمل  refinery های داخلی 
تانکرهای زمینی نیز فعالیت چشمگیری 
بشکه  هزار  بر۳0  بالغ  روزانه  که  دارد 
میعانات را اندازه گیری و بارگیری کرده و 
به ذی نفعان تحویل می کند. در این پایانه 
اندازه گیری  سیستم های  به روز ترین  از 
بین المللی  استانداردهای  با  مطابق 
استفاده می شود. ازسویی دیگر، ناوگان 
دریایی این پایانه با دارا بودن کارکنان 
و  عملیاتی  پشتیبانی  وظیفه  مجرب 
مقابله با شرایط اضطراری در منطقه را نیز 

برعهده دارد.

عکس:شانا
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پرداخت مستقیم 
خزانه به کارمندان 

دولت و حذف 
شرکت های تأمین نیرو

پیگیری قضایی 
شایعاتی که منجر به 
التهاب بازار می شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه 
واحد  حساب  راه اندازی  با  گفت: 
خزانه، حقوق همه کارمندان دولت 
خزانه  مستقیم  پرداخت  روش  به 
انجام  نهایی  ذینفع  حساب  به  و 
می شود. به گزارش فارس، طرح 
ــورد  نیاز  م حجمی  نیروهای  تأمین 
دستگاه های دولتی که در سال های 
نیرو  تأمین  قبل توسط شرکت های 
انجام می شد، در سایه عدم نظارت 
سبب شده بود اجحافی بین کارکنان 
و  همسطح  ــدان  ــن ــارم ک و  شرکتی 
که  به گونه ای  شود،  انجام  همطراز 
کارکن  نفر  دو  حقوق  اختلاف  گاهی 

همسطح بیش از 50 درصد می شد.
برنامه  سازمان  رئیس  منظور،  داوود 
مجازی  صفحه  در  امروز  بودجه  و 
خود اعلام کرد: طرح حساب واحد 
ــت که ما به  ــده اس خزانه سبب ش
دولت  به  خدماتی  که  کسی  آخرین 
پیمانکار  ارائه می کند، چه در قالب 
و یا نیروی کار باشد، از طرف حساب 
واحد خزانه و خزانه داری به نفع 
و  می کنیم  پرداخت  نهایی  ذینفع 
وجود  زمینه  این  در  واسطه ای  هیچ 

ندارد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
همه  و  دولت  کارمندان  گفت:  برای 
حساب  از  هم  دولت  حقوق بگیران 
استفاده  خزانه داری  در  خزانه  واحد 
خدمت  خرید  مبالغ  و  می کنیم 
کارکنان را مستقیماً به حساب تمام 

کارمندان دولت پرداخت می کنیم.
ــم گفت: یکی از  منظور این را ه
این  خزانه  واحد  حساب  کارکردهای 
به راحتی  حاضر  حال  در  که  است 
ــه میزان  می توانیم رصد کنیم ک
دستگاه  ــر  ه ــه  ب اعتبار  تخصیص 
ــزان از  ــی ــه م ــوده و چ ــ ــزان ب ــی ــه م چ
چقدر  و  شده  استفاده  تخصیص ها 
با  متناسب  و  است  ــده  ــان م باقی 
تخصیص ها منابع بعدی را تخصیص 

دهیم.
کارکردهای حساب واحد  از  یکی 
این است که در شرایط عدم  خزانه 
باقیمانده  از  می توان  منابع  وصول 
ــه به  ــت ــاف ــبارات تخصیص ی ــتـ اعـ
دستگاه ها که در حساب دستگاه ها 
سایر  نیاز  ــع  رف برای  می ماند  باقی 
از  بخشی  و  کرد  استفاده  دستگاه ها 
ــد دولت به این وسیله  کسری درآم

جبران می شود.

ــور مالیاتی  ــان امـ ــازم رئیس کل س
تشویش  موجب  که  شایعاتی  گفت: 
اذهان عمومی و التهاب بازار شود را 
از طریق نهادهای حقوقی و قضایی 

پیگیری می کنیم.
محمدهادی  سید  ایسنا،  گزاش  به 
و  آموزشی  همایش  در  سبحانیان 
حقوقی  کارکنان  سالانه  گردهمایی 
سراسر کشور، با بیان اینکه همکاران 
مالیاتی  امور  حقوقی سازمان  حوزه 
ــول و  ــ ــوزه وص ــ می توانند در دو ح
تحول در مالیات ستانی بسیار مؤثر و 
مفید، واقع شوند، افزود: اگر مطابق 
رویه های گذشته بخواهیم به تکالیف 
قطعاً  کنیم،  عمل  تعهداتمان  و 
نمی شود.  عایدمان  مطلوبی  نتیجه 
قابل توجه  رشد  و  دستاوردها  امروز 
درآمدهای مالیاتی را مدیون تحولات 

جدید در مالیات ستانی هستیم.

اخبار

 
پس از به الزام اتصال مشاغل مختلف به 
سوی  از  اعتراضی  موج  مؤدیان 2  سامانه 
صنف طلافروشان در برابر این گام تحولی 
در نظام مالیاتی ایجاد شد؛ موج اول که به 
نوعی عملیات روانی فراریان مالیاتی این 
صنف بود، همزمان شد با اول دی ماه که 
مالیاتی  مؤدیان  سامانه  به  شدند  مکلف 
خرید  صورتحساب های  و  شوند  متصل 
این سامانه  را در  و فروش طلا و جواهر 
بارگذاری کنند تا درآمدها شفاف و میزان 
اخذ مبلغ از سوی مشتری مشخص شود؛ 
در این موج اول که با شکست مواجه شد، 
مالیات  دریافت  خصوص  در  شایعه ای 
از فروش طلا در شبکه های  25 درصدی 
اجتماعی در میان مردم دست به دست 
یک  صرفاً  موضوع  این  که  حالی  در  شد 
برخی  روانی  عملیات  این  بود.  شایعه 
فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت 

معاملات و شفافیت درآمدهای خود بود.
شرایطی  در  اول  روانی  عملیات  اجرای 
ــان احتمالاً  ــ ــروش ــ ــلاف ــ ــه ط ــ است ک
ــد ارائه  ــن ــرای مطلع بودند که آغاز ف
و  طلا  فروش  و  خرید  صورتحساب های 
استقبال  به  منجر  سامانه  این  در  جواهر 
دلیل  همین  به  و  شد  خواهد  مشتریان 
دیگری  بهانه  با  تا  کردند  تلاش  ابتدا  در 
تکلیف  این  اجرای  مانع  شایعه سازی  و 
مشتریان  از  بسیاری  حقیقت  در  شوند؛ 
زیرا  می کنند  استقبال  ــکرد  روی ــن  ای از 
می شود  مشخص  واضح  و  شفاف  به طور 
چه  بابت  آنها  توسط  پرداختی  مبلغ  که 
اجرت، مبلغ طلا و  از هزینه   ردیف هایی 
مالیات پرداختی است و از پیچیدگی های 
معامله  هنگام  طلافروشان  که  محاسبه 

نشان  خریدار  به  خود  ماشین حساب  در 
امر  همین  و  کاست  خواهد  می دهند، 
در  احتمالاً  که  را  طلافروشان  از  بسیاری 
هنگام فروش، مبلغ مضاعفی را از خریدار 

دریافت می کردند، نگران کرد.
پس از شکست عملیات شایعه سازی آنها 
در دومین قدم برخی از مغازه ها به صورت 
زدند  تعطیلی  به  دست  شده  هماهنگ 
الکترونیکی  صورتحساب  صدور  الزام  و 
طلا  فروشندگان  از  بسیاری  شد  سبب 
به  دست  و  ــرده  کـ اجتناب  معامله  از 
نیز  موج  این  که  البته  بزنند.  اعتصاب 
مانند عملیات روانی اول در حال شکست 
است و بخش قابل توجهی از کسبه طلا 
اما در پشت  باز کردند  را  مغازه های خود 
نهفته  موضوعی  چه  اعتراضات  این  پرده 

است؟
ممانعت  اعتراض،  این  اصلی  محتوای 
است؛  درآمدی  و  معاملاتی  شفافیت  از 
ــال اخیر به طور  طلافروشان در سه س
هزار   ۷00 و  میلیون   6 سالانه  میانگین 
تومان مالیات پرداخت کرده اند در حالی 
از  بیشتر  مبالغی  کارگر  یا  کارمند  یک  که 
است.  پرداخته  مالیات  طلافروش  یک 
همین امر سنگ بنای ناعدالتی در نظام 
باید یک شغل  مالیاتی است که چرا 
برابر  در  هنگفت  درآمدهای  با  ــاص  خ
دارد  کمتری  مراتب  به  درآمد  که  ــردی  ف
سیزدهم  دولت  بپردازد.  کمتری  مالیات 
مالیاتی  نظام  در  تحولی  رویکرد  اتخاذ  با 
مالیات ستانی  سمت  به  حرکت  زمینه 
ــت؛ یکی از  ــرده اسـ ــه را فراهم کـ ــادلان ع
قطعات پازل تحول در نظام مالیات ستانی 
اتصال مشاغل به سامانه مؤدیان مالیاتی 
و ارائه صورتحساب های خود در این 
ــا درآمدها و معاملات  ت سامانه است 
فراریان  برای  قطعاً  شود.  شفاف  اصناف 
مالیاتی، این گام تحولی خوشایند نیست 

ندارند که درآمدهای هنگفت  تمایل  و 
آنها شفاف شود و مانع تداوم این مسیر 
برای  مردم  عموم  مطالبه  شد.  خواهند 
اجرای این تکلیف و تداوم این مسیر به 
ــروری است زیرا با  نظر می رسد امری ض
در  تحول  ــازل  پ مختلف  قطعات  تکمیل 
نظام مالیات ستانی، حداکثر شدن منافع 
ــرا بار پرداخت مالیات  عمومی است زی
نخواهد  کم درآمد  اقشار  دوش  روی  فقط 
مشاغل  و  اصناف  بر  آن  تمرکز  بلکه  بود 
خاصی همچون پزشکان، نمایشگاه داران 
ماشین، وکلا، طلافروشان و آرایشگاه های 
از  از این  زنانه ای خواهد رفت که تا پیش 

پرداخت مالیات اجتناب می کردند.
 

تافته جدا بافته طلافروشان در 
پرداخت مالیات

فعالان  توسط  شگردها  انواع  اجرای  با 
ــروش طلا طی هفته اخیر، از  ــوزه فـ حـ
شایعه سازی و خبرسازی کذب تا اعتصاب 
ــوع بر  ــوض ــان، این م ــدگ ــن ــروش برخی ف
طلا   صنف  فعالان  که  شد  عیان  همگان 
نمی خواهند همچون سایر مردم مالیات 

پرداخت کنند.
نظام مالیاتی  ــکرد در اصلاح  ــل روی اص
تمرکز  ــل،  ــاغ ــش م ــات  ــی ــال م بخش  در 
سازمان امور مالیاتی بر مشاغل خاص با 
بسیار  مالیاتی  فرار  و  هنگفت  درآمدهای 
خواهد  فراهم  را  امکان  این  که  بالاست 
کرد با واقعی شدن مالیات مشاغل خاص، 
گسترده  مالیاتی  فرار  از  بزرگی  بخش  از 
منابع  و  شود  جلوگیری  خاص  مشاغل 
کسری  کنترل  برای  ایجادشده  جدید 
قرار  استفاده  ــورد  م ــورم  ت مهار  و  بودجه 

گیرد.
طلافروشان در سال 1۳99 به طور متوسط 
4 میلیون و 100 هزار تومان، در سال 1400 به 
طور متوسط 6 میلیون و 400 هزار تومان 

فرار طلایی از مالیات
عدم تمکین طلافروشان در اتصال به سامانه مؤدیان و ارائه 

صورتحساب های خود نشان دهنده تمایل آنها به عدم شفافیت 
درآمدشان و جزئیات میزان مبلغ اخذ شده از سوی مشتری است

گزارش

هزار   600 و  میلیون   9 گذشته  سال  در  و 
تومان مالیات پرداخت کرده اند. به عبارت 
دیگر مالیات پرداختی صنف طلافروشان 
و جواهرفروشان در سه سال اخیر به 
طور متوسط در هر سال 6 میلیون و ۷00 
هزار تومان و در هر ماه 55۸ هزار تومان 
بوده است. رقم نیم میلیون تومان در ماه 
مالیاتی که طلافروشان پرداخت می کنند، 
ــه این صنف  ــم سودی است ک ــک ده ی
از فروش یک سرویس طلا به دست 
می آورند. با افزایش چند 10 برابری قیمت 
طلا در دو دهه اخیر، ثروت طلافروشان 
ــت. با این حال  هم چند برابر شده اس
تازمانی که اخذ مالیات از طلافروشان به 
صورت سنتی و کاغذی و با مراجعه مأمور 
به  صنف  این  می گرفت،  انجام  مالیاتی 
می کرد.  فرار  مالیات  پرداخت  از  راحتی 
این  به  نسبت  همیشه  هم  ــادی  ع ــردم  م
موضوع اعتراض داشتند اما به علت نبود 
ابزاری که بتوان فرار مالیاتی را اثبات کرد، 

این روند ادامه داشت.
 

ایجاد پارادایم جدید در نظام مالیاتی
در نشست هم اندیشی رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی با صنف طلا و جواهر تهران، 
با  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  رئیس کل 
مبتنی  مالیات ستانی  مسیر  اینکه  بیان 
تفاهم است، گفت: شایعات  و  تعامل  بر 
روزهای اخیر مبنی بر افزایش 25 درصدی 
کذب  و  بی اساس  فروشان  طلا  مالیات 
سبحانیان  سیدمحمدهادی  است. 
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در 
نشست هم اندیشی با صنف طلا و جواهر 
قانون  موجب  به  اینکه  بیان  با  تهران 
اساسی افزایش هیچ نرخ و پایه مالیاتی 
انجام  مالیاتی  امور  ــان  ــازم س ــرف  ط از 
نمی شود و نظام مالیاتی مجری مصوبات 
شایعاتی  داشت:  اظهار  ــت،  اس قانونی 
افکار  تهییج  برای  مجازی  فضای  در  که 
صنف  مالیات  افزایش  بر  مبنی  عمومی 
طلا و جواهر شده است کاملاً بی اساس 

می باشد و از طرف سازمان تکذیب شد.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: طبق مقررات قانون مالیات بر ارزش 
افزوده مصوب سال 1400، ارزش اصل طلا، 
جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات 
از  معاف  مزبور،  فلزات  از  شده  ساخته 
ــوده و  افزوده ب مالیات و عوارض ارزش 

سود  و  حق العمل  ساخت،  اجرت  صرفاً 
فروشنده کالاهای مذکور مشمول مالیات 

است.
مالیاتی  امور  سازمان  ــزود،  اف سبحانیان 
ــرت و سود طلا،  از اج مکلف است تنها 
مالیات اخذ کند و اصل طلا معاف است 
به  نیاز  قانون  این  دقیق  اجرای  ــرای  ب و 

شفافیت و اطلاعات دقیق هستیم.
کشور  مالیاتی  ــور  ام سازمان  کل  رئیس 
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه های  قانون 
مؤدیان را یکی از قوانین مترقی کشور برای 
اجرای شفافیت و اجرای دقیق تر مطالبه 
صنف طلا مبنی بر معاف بودن اصل طلا 
از مالیات و جلوگیری از بی عدالتی ها در 

مالیات ستانی دانست.
پایانه های  پارادایم  در  داد،  ــه  ادامـ وی 
خلاف  بر  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی 
بر  اصل  مالیاتی،  نظام  سنتی  ــم  ــارادای پ
ــر چه  صحت ادعای مؤدی است و ه
طرف  از  می کنند  اعلام  مالیاتی  مؤدیان 
می شود،  پذیرفته  مالیاتی  امور  سازمان 

مگر آنکه خلاف آن ثابت شود.
 

تقدیر رئیس اتحادیه طلا از تعامل 
سازمان امور مالیاتی

نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و 
تعامل  مسیر  از  تقدیر  با  تهران  جواهر 
جدید،  دوره  در  مالیاتی  امور  سازمان 
ــت را یکی از  ــدم ــزاری میزهای خ ــرگـ بـ
ابتکارات نظام مالیاتی برای ارتباط نزدیکتر 

با اصناف و تعامل دوطرفه دانست.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تأکید 
بر اجرای  بر همراهی صنف طلا و جواهر 
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه های  قانون 
اقتصاد  در  شفافیت  اجرای  برای  مؤدیان 
شایعات  از  جلوگیری  برای  گفت:  کشور 
و  اطلاع رسانی  نیازمند  نگرانی،  ایجاد  و 
اتحادیه ها در خصوص  و  آموزش اصناف 

اجرای قانون هستیم.
اعضای  تعاملی،  نشست  این  ادامه  در 
صنف طلا و جواهر تهران، با تأکید بر اینکه 
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه های  قانون 
مؤدیان یک قانون مترقی و پیشرفته و در 
راستای شفافیت و عدالت مالیاتی است، 
به بیان دیدگاه و نظرات خود در خصوص 
نحوه  و  بهتر  اطلاع رسانی  و  ــوزش  ــ آم
اجرای قانون سامانه مؤدیان و پایانه های 

فروشگاهی پرداختند.

عملیات  روانی 
طلافروشان از 

شایعه سازی تا اعتصاب 
برخی فروشندگان 
طی هفته گذشته، 

بر همگان عیان کرد 
که طلافروشان  با 

درآمدهای هنگفت، 
نمی خواهند همچون 

سایر اقشار مالیات 
پرداخت کنند

رئیس کل بانک مرکزی گفت: طرح ریال 
برون مرزی یا آف شور ماه های زیادی 
است که در بانک مرکزی در حال بررسی 
است و با اجرایی شدن آن درخواست 
صادرکنندگان برای صادرات ریالی به 
افغانستان یا عراق حل می شود و آنان 
می توانند با ریال برون مرزی رفع تعهدات 

ارزی خود را انجام دهند.
در  پنجشنبه  عصر  فرزین  محمدرضا 
گفت وگوی  شورای  نشست  حاشیه 
دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی 
در جمع خبرنگاران با اشاره به نتایج 
این نشست افزود: این موضوع یکی 
از درخواست های تجار مشهدی برای 
صادرات به افغانستان بود که با اجرایی 
شدن طرح ریال آف شور پاسخ داده شده 
و تجار می توانند به جای ارز خارجی برای 

صادرات از ریال برون مرزی بهره گیرند.

وی اظهار کرد: مقررات طرح ریال برون 
مرزی در بانک مرکزی تدوین شده و 
تاکنون یک یا دو بانکی اجرای این طرح 
را آغاز کرده اند و بزودی در کل بانک های 

کشور عملیاتی خواهد شد.
رئیس کل بانک مرکزی به سایر توافقات 
در این نشست اشاره کرد و گفت: بطور 
قطع تکالیف این بانک در خصوص 
تسهیلات ازدواج و تسهیلات فرزند آوری 
تا پایان سال به طور کامل اجرا خواهد 
شد و سیستم بانکی تمام تسهیلات 
را خواهد پرداخت، از آنجا که تعداد 
متقاضی مانده در صف این تسهیلات در 
خراسان رضوی زیاد است، مقرر شد که از 
حجم متقاضیان در صف ها کاسته شده و 

تسهیلات به همه آنان پرداخت شود.
فرزین اضافه کرد: مشکل دیگر مطرح 
شده در این نشست در خصوص تعیین 

وثایق سنگین برخی از رؤسای بانک ها 
برای تسهیلات خرد بود که این موضوع 
در  و  شده  بررسی  مرکزی  بانک  در 
خصوص متخلفین که در برابر پرداخت 
تسهیلات خرد وثایق سنگینی  طلب 
کرده اند، پیگیری جدی انجام خواهد 

گرفت.
وی با اشاره به ظرفیت بالای خراسان 
رضوی در جذب سرمایه گذاران خارجی 
تسهیل  خصوص  در  توافقاتی  گفت: 
شرایط برای جذب سرمایه گذار خارجی 
و نرخ آن در نشست مزبور با مسئولان 

خراسان رضوی انجام گرفت.
رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس شورای 
اسلامی و نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس نیز در حاشیه این نشست گفت: 
طبق اعلام شورای هماهنگی بانک های 
استان، ییش از 22 هزار نفر در انتظار 

رضوی  خراسان  در  ازدواج  تسهیلات 
هستند که نسبت به استان های دیگر، 

در رتبه های پایینی قرار دارد.
حجت الاسلام نصرالله پژمانفر افزود: 
با  بانکی،  کارشناسان  برآورد  طبق 
تخصیص اعتبار حدود 40 هزار میلیارد 
ریال می توان به تمامی متقاضیان در 
صف تسهیلات پاسخگو بود لذا براساس 
پیگیری از رئیس بانک مرکزی در سفر به 
مشهد، اعتبار 40 هزار میلیارد ریالی برای 

تسهیلات ازدواج تخصیص پیدا کرد.
گفتنی است، رئیس کل بانک مرکزی 
به منظور شرکت در یکصد و یازدهمین 
و  دولت  گفت و گوی  شورای  جلسه 
بخش خصوصی استان خراسان رضوی و 
همچنین گفت و گو با فعالان انجمن های 
تخصصی خانه صنعت، معدن و تجارت 
این استان به مشهد مقدس سفر کرده 

آغاز صادرات ریالی به افغانستان و عراق

عکس: مهر

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

بود.
فرزین در این سفر یک روزه که مدیران  
کل ارزی، نظارت و اعتباری این بانک نیز 
وی را همراهی می کردند در جلسه شورای 
گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
استان که استاندار خراسان رضوی و 
نمایندگان مجلس شورای  از  جمعی 
اسلامی نیز حضور داشتند رودررو  با 
فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان این 
استان در راستای حل مشکلات بانکی و 

مالی آنان به گفت و گو نشست.

تسهیل مشکلات بانکی تولیدکنندگان 
و واحدهای تولیدی در جهت افزایش 
تولید و تقویت فرایند صادرات فعالان 
از  رضوی،  خراسان  استان  اقتصادی 
جمله محور هایی است که با حضور 
و  یکصد  در  مرکزی  بانک  رئیس کل 
یازدهمین جلسه شورای گفت و گوی 
استان  این  بخش خصوصی  و  دولت 
بررسی و پیگیری  شد. در این جلسه 
مدیران بانک های مختلف نیز حضور 

داشتند.
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 صنعت پتروشیمی
پیشتاز اقتصاد مقاومتی

ــیمی  ــت پتروش ــام روز صنع ــه ن ــال ب ــر س ــاه ه ــتم دی م هش
نام گذاری شده است.

ــش  ــرعت، نق ــا س ــر ب ــه اخی ــیمی در دو ده ــت پتروش صنع
ــران،  ــاد ای ــی اقتص ــزای اصل ــی از اج ــوان یک ــه عن ــود را ب خ

ــت. ــرده اس ــاز ک ب
صنعت  اهمیت  درباره  شکی  دیگر  روزها  این 
پتروشیمی وجود ندارد، صنعتی که هم اکنون دومین 
جایگاه ارزآوری کشور پس از صادرات نفت خام را دارد.
در  امسال  ماهه   9 در  گمرک،  آمار  آخرین  طبق 
حالی که درآمد صادرات نفت کشور 26 میلیارد دلار 
به صنعت  با 15 میلیارد دلار  ارزآوری  بوده، رتبه دوم 

است. یافته  اختصاص  پتروشیمی 
احتساب  با  سال جاری  ماهه   9 در  کشور  صادرات 
نفت، برق و خدمات فنی و مهندسی و به استثنای 
 9۷0 و  میلیارد   6۳ به  چمدانی  تجارت  صادرات  آمار 

رسید. دلار  میلیون 
بار  درصد   25 هم اکنون  گفت  می توان  عبارتی  به   

دارد. عهده  بر  را  ایران  اقتصاد  ارزآوری 
و  کیفیت  صنعت،  این  ارزآوری  در  مهم تر  نکته 

است. پتروشیمی ها  ارز  به  دسترسی 
قابل  راحتی  به  که  خام  نفت  صادرات  برخاف 
رصد برای دشمن و اعمال تحریم ها و بلوکه کردن 
قابل  پتروشیمی  پول آن است، صادرات محصولات 
برخاف  نیز  آن  ارز  دلیل  همین  به  و  نیست  رصد 
ارز صادرات نفت بلوکه نمی شود و به اقتصاد ایران 

بازمی گردد.
ــاد  ــتاز اقتص ــوان پیش ــیمی را می ت ــت پتروش ــن صنع بنابرای

ــرد. ــام ب ــران ن ــا در ای ــازی تحریم ه ــی و خنثی س مقاومت
60 سالگی صنعت  امروز در  این توفیقات،  با وجود 
مسیر  در  نوپایی  نهال  همچنان  ایران،  پتروشیمی 

دارد. پیش  در  درازی  راه  که  است  قله  به  رسیدن 
سال های  در  آمده  دست  به  گران بهای  تجربیات 
اخیر، چراغ راه پر پیچ و خم ما در آینده خواهد بود.
متعال،  خداوند  به  اتکال  ضمن  مسیر،  این  در 
بایدتکیه بر توانایی ها و ظرفیت های داخلی و چشم 
باشد. مسئولان  نصب العین  بیگانگان،  به  ندوختن 
بخش  تقویت  در  می توان  را  اتفاق  این  تبلور 
شرکت های  به  دادن  میدان  و  اقتصاد  دانش بنیان 

کرد. جست و جو  داخلی  فناور 
صنایع،  دیگر  به  نسبت  پتروشیمی  صنعت 
به  و  داشته  بالاتری  عملیاتی  و  فنی  پیچیدگی های 
آن  چالش های  و  مشکات  حل  هم  نسبت  همان 
می تواند ارزش افزوده بیشتری در پی داشته باشد.
بیشترین  دانش بنیان  شرکت های  مسیر،  این  در   
صنعت  این  فرایندهای  تکامل  و  توسعه  در  را  نقش 

داشت. خواهند 
اسمی  ظرفیت  وجود  با  که  است  حالی  در  این 
پتروشیمی  محصولات  انواع  تولید  تنی  میلیون   92
شرکت های  از  منتج  محصولات  سهم  کشور،  در 
شرکت  هزار  حدود  تعداد  با  متناسب  دانش بنیان 
تا  این شرکت ها  نبوده و  فعال در حوزه پتروشیمی 
ایفای نقش شایسته خود در درآمدزایی سالانه بالغ بر 
26 میلیارد دلاری این صنعت راه درازی در پیش دارند.
در حالی که صنایع پیشرو و های تک در دنیا اغلب به 
سمت سرمایه گذاری در دستیابی به لایسنس و پتنت 
فرایندها رفته اند، این مهم در کشوربه واسطه عدم 

ــت. ــده اس ــول مان ــی مغف ــای کارا و واقع حمایت ه
یاری  دست  تاپیکو،  بزرگ  خانواده  از  نمایندگی  به 
اکوسیستم  فعالان  تمامی  سوی  به  همکاری  و 
دانش بنیان صنعت پتروشیمی در کشور دراز می کنم 
تا به امید خدا با میدان دادن به جوانان این مرز 
به  دانش بنیان  شرکت های  کردن  نزدیکتر  و  بوم  و 
در  خودکفایی  و  پیشگامی  بر  عاوه  عملیاتی،  حوزه 
از  ج  خار به  فنی  وابستگی  که  مختلفی  بخش های 
کشور وجود دارد، زمینه را در توسعه زنجیره ارزش و 
دستیابی به لایسنس ها و فناوری های کلیدی جهت 

آوریم. فراهم  ارزش آفرین،  محصولات  تولید 
هشتم دی ماه، سالروز صنعت پتروشیمی را که یادآور 
ایران  برای  ارزآور  و  ارزش آفرین  این صنعت  اهمیت 
پرتاش، متعهد و دلسوز  تمامی همکاران  به  است 
تاپیکو  بزرگ  خانواده  خصوصاً  پتروشیمی  صنعت 

می نمایم. عرض  تبریک 
سبد  متنوع ترین  بودن  دارا  با  هلدینگ  این 
گاز  و  نفت  صنعت  در  کشور  در  سرمایه گذاری 
نقش  ایفای  با  بوده  تاش  در  همواره  پتروشیمی، 
بی بدیل خود در گذر از گردنه حساس و بسیار سخت 
ــار فشارها و محدودیت های فنی  تحریم ها، بخشی از ب

دهد. کاهش  را  کشور  اقتصاد  مالی  و 

یادداشت

در  ریالی  میلیارد  ــزار  ه  90 سرمایه گذاری 
با  کشور  در  برق  زیرساخت  توسعه  بخش 
برق  کمبود  مشکل  به  دادن  پایان  هدف 
نیرو  وزارت  اثرگذار  و  بزرگ  گام  کشور.  در 
پرونده  ارسال  هدف  با  سیزدهم  دولت  در 
بایگانی برای  ناترازی برق به  کهنه و قدیمی 

همیشه.
از ناترازی برق به عنوان یکی از چالش های 
برق  صنعت  اخیر  دهه  یک  دست کم  مهم 
از  یکی  که  چالشی  می شود،  یاد  ــران  ای در 
جز  نیست  کسی  آن  مهم  و  اصلی  مقصران 

وزیر نیروی دولت قبل.
واقعیت این است که دولت قبل در انتهای 
به  مگاواتی  هزار   15 ناترازی  با  را  کشور  کار، 

دولت سیزدهم تحویل داد.
شده  ایجاد  ظرفیت های  که  می شود  گفته 
برق از نیمه دوم سال 92 تا نیمه سال 1400 
مگاوات،   24۷6 مگاوات،   ۸۸1 ترتیب  به 
 1۷22 ــاوات،  ــگـ مـ  122۸ ــاوات،  ــگـ مـ  551
مگاوات،   2۷56 مگاوات،   1462 مگاوات، 
مجموع  در  و  مگاوات   164 مگاوات،   1۸60

6۸64 مگاوات بوده است.
یا همان  برق  تولید  شکی نیست که میزان 
مصرف  میزان  از  کشور  در  نیروگاه ها  نصب 

در سال های قبل جا مانده است.
تولید  ظرفیت  برنامه ای،  تکالیف  براساس 
ــادل پنج  ــع ــه م ــالان برق در کشور باید س
بیش  باید  یعنی  می یافت،  افزایش  درصد 

جدید  ظرفیت  مگاوات   500 و  هزار  چهار  از 
اما  می شد،  ایجاد  برق  شبکه  پایداری  برای 
قبل  سال   10 در  که  است  این  بیانگر  آمارها 
سرمایه گذاری در صنعت برق متوقف شده 

است.
نامی  ظرفیت  مجموع  حاضر،  حال  در 
نیروگاه های منصوبه در شبکه سراسری برق 
کشور در محدوده 91 هزار مگاوات بوده که 
حدود ۸2 درصد از این ظرفیت، معادل ۷4 
هزار مگاوات را نیروگاه های حرارتی تشکیل 
می دهند. به طور معمول، سالانه حدود یک 
مشترک  میلیون   ۳9 به  مشترک  میلیون 
چیزی  می شود؛  اضافه  کشور  در  موجود 
مشترکان  تعداد  در  رشد  درصد   2.5 حدود 
در  برق  مصرف  رشد  نرخ  که  هرچند  برق. 

کشور حدود پنج درصد است.
این رقم معادل افزایش 2 برابری در میزان 
رشد تعداد مشترکین است. با یک حساب 
که  می شود  مشخص  بخوبی  سرانگشتی، 
برق  صنعت  توسعه  زمینه  در  قبل  ــت  دول
نه تنها اقدام جدی نداشته بلکه کارنامه آن 

نیز سرشار از نمرات مردودی بوده است.
افزایش  به  منجر  بی توجهی،  این  پیامد 
وزارت  از  خصوصی  بخش  مطالبات  شدید 
فراوان  ایجاد مشکات  بر  و عاوه  نیرو شد 
برای تولیدکنندگان و از دست رفتن انگیزه 
توسعه  و  تعمیر  امکان  ــذاری،  ــه گ ــای ــرم س

صنعت برق را نیز از آن گرفت.
رنج آور،  و  گسترده  خاموشی های  نهایت  در 
به یاد  ــن دولت  ای از  ــود که  ب ثمره تلخی 

گارماند.

انقلاب سرمایه گذاری در صنعت برق
ضعف های  به  بیشتر  پرداختن  از  صرف نظر 

از  قبل،  ــت  دول در  نیرو  وزارت  ساختاری 
)حرارتی،  نیروگاه  مگاوات  هزار   ۳5 احداث 
و  بهینه سازی  و  تجدیدپذیر(  و  صنایع 
مدیریت مصرف برق با مشارکت مؤثر مردم 
و مشترکان به عنوان برنامه راهبردی وزارت 

نیرو یاد می شود.
از  یکی  کشور  نیروگاهی  ظرفیت  افزایش 
دولت  در  نیرو  وزارت  اقدام های  مهم ترین 
همه  ــدار  ــای پ برق  تأمین  ــرای  بـ سیزدهم 
بخش های کشور و حذف خاموشی ها بوده 
است. به طوری که در دو سال گذشته بیش 
از هفت هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق 
سال  در  که  برنامه ای  شد.  افزوده  کشور 
اول باعث گذر موفق از پیک بار سال 1402 

بدون هرگونه خاموشی شد.
برای  را  خود  گام های  نیرو  وزارت  واقع،  در 
تحقق این هدف از همان آغاز به کار محکم 
توسعه  بخش  در  که  ــوری  ــه ط ب ــت  ــرداش ب
ظرفیت  به  مگاوات   ۸400 از  بیش  ظرفیت، 
سیزدهم  دولت  در  کشور  نیروگاه های 

افزوده شد.
سال  هم  نیز  مصرف  مدیریت  بخش  برای 
وسیع تر  به صورت  امسال  هم  و  گذشته 
برای  برق  مصرف  در  صرفه جویی  ــاداش  پ

مشترکان در نظر گرفت.
ظرفیت  افزایش  در  کلی،  تصویر  یک  در 
نیروگاهی سه محور مهم در دستور کار قرار 

گرفت.
در  که  نیروگاه هایی  توسعه  نخست  محور 
شد  برنامه ریزی  و  بود  نیرو  وزارت  کار  حوزه 
که 10 هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه کشور 
اضافه شود که امروز هشت هزار مگاوات به 

ظرفیت ها اضافه شده است.
صنایع  ظرفیت  از  استفاده  دوم  محور 

این  در  که  بود  سرمایه گذاری  برای  انرژی بر 
شد  برنامه ریزی  مگاوات  هزار   10 هم  محور 

و عملیات اجرایی آن با سرعت انجام شد.
مصرف  بار  اوج  تا  که  می شود  پیش بینی 
به  ظرفیت  این  از  مگاوات   2۸00 تابستان 
 ۸00 از  بیش  ــروز  ام تا  و  برسد  بهره برداری 

مگاوات به بهره برداری رسیده است.
ــای  ــاه ه ــروگ ــی ن از  ــور سوم استفاده  ــح م

تجدیدپذیر برای رفع ناترازی بود.
ــدم استفاده از سوخت، نیروگاه های  ع
و  اقتصادی  نیروگاه های  به  را  تجدیدپذیر 
پیش بینی  است.  کرده  تبدیل  ارزشمند 
کشور  در  مگاوات  هزار   10 برنامه ریزی  و 
تا  که  گرفته  صورت  سیزدهم  دولت  در 
به  قرارداد  مگاوات  هزار   10 از  بیش  ــروز  ام
معاون  رضایی،  یزدان  است.  رسیده  امضا 
با  نیرو  وزارت  اقتصادی  و  برنامه ریزی 
تاریخی  رکورد   1402 سال  در  اینکه  به  اشاره 
گفته  می شود،  شکسته  نیروگاه  احداث 
توسعه  هدف  با  گسترده ای  برنامه های  که 
ــرق از طریق افزایش  ظرفیت تولید بـ
راندمان و بهره وری انرژی در دستور کار قرار 
تولید،  بخش  در  و  راستا  همین  در  که  دارد 
مگاوات  هزار   ۳0 تولید  ــرای  ب برنامه ریزی 
ــرق جدید انجام شد که 10 هزار  ــرژی ب انـ
مگاوات آن از طریق نیروگاه های حرارتی و با 
مدیریت وزارت نیرو در حال اجراست و این 
عملکرد  درصد   ۸0 از  بیش  تاکنون  بخش 

دارد.
برعهده  نیز  برنامه  این  از  مگاوات  هزار   10
 6400 نیز  بخش  این  در  که  است  صنایع 
ــداث نیروگاه در حال اجرا  ــ ــاوات اح ــگ م
حوزه  در  نیز  دیگر  مگاوات  هزار   10 و  است 

انرژی های تجدیدپذیر در دستور کار است.

دو  در  نیرو  وزارت  که  است  این  واقعیت 
ــا مشکل  ت ــوده  بـ تاش  سال گذشته در 

صنعت برق را از سر راه بردارد.
پیک  از  موفق  عبور  ــرای  ب معلوم،  ــرار  ق از 
در  ویژه  برنامه   1۸0 نیز  آینده  سال  تابستان 
دستور کار قرار داده که بخش مهمی از این 
تولید  بخش  پروژه های  به  مربوط  اقدام ها 

برق است.
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو گفته است که 
عددی که در طول فعالیت دولت سیزدهم 
سرمایه گذاری  ــاب  ــاض ف و  برق  آب،  در 
میلیارد  ــزار  هـ  1200 ــر  ب بالغ  ــد  ش ــد  ــواه خ
همت   400 معادل  امروز  تا  که  است  تومان 
ــرداری رسیده و تا پایان دولت  ــهره ب به ب
سیزدهم بیش از ۸00 همت دیگر از طرح ها 

به بهره برداری می رسد.
کرد  جمع بندی  می توان  ــاف،  اوصـ این  با 
اقدامات  این  همه  با  کشور  برق  صنعت  که 
آن  در  عظیم  تحولی  و  کرده  پوست اندازی 
از آمدن  رخ خواهد داد. صنعت برق پیش 

دولت سیزدهم، سوژه مهم رسانه ها بود.
اخبار  درصد   5۳ حدود  که  داغ  ــوژه ای  سـ
برخی  در   1400 ــال  ــ س ــان  ــت ــس ــاب ت منفی 
و  آب  موضوع  مختص  کشور  استان های 
برق بود. هرچند که اکنون کل اخبار منفی 
در   1402 سال  شهریور  در  برق  و  آب  حوزه 
بوده  درصد   1.5 از  کمتر  استان ها  بیشتر 

است.
ــا  ــه صنعت برق ب ــ ــع ــ ــوس ــ ــار ت ــ ــطـ ــ قـ
سرمایه گذاری های عظیم به سرعت در حال 

حرکت است.
روند  این  ادامه  با  که  نیست  انتظار  از  دور 
پرشتاب، پرونده ناترازی برق بسیار زودتر از 

پیش بینی ها بسته شود.

در دو سال گذشته بیش از هفت هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد. برنامه ای که در 
سال اول باعث گذر موفق از پیک بار سال 1402 بدون هرگونه خاموشی شد

احیای صنعت برق در دولت سیزدهم

نگرانی های  تأثیر  تحت  نفت  قیمت 
تدابیر  و  تولید  کاهش  ژئوپلیتیکی، 
باعث  که  تورم  مهار  برای  جهانی 
ــد قیمت ها شد در  ــدی نوسان ش
حالی سال 202۳ را با حدود 10 درصد 
پایان می برد که نخستین  به  کاهش 
اخیر  سال  دو  در  ــه  ــالان س کاهش 
است. بهای معامات نفت برنت روز 
جمعه که آخرین روز معامات سال 
 0.2 معادل  سنت   1۸ ــت،  اس  202۳
و  دلار   ۷۷ به  و  یافت  افزایش  درصد 
بهای  ۳۳ سنت در هر بشکه رسید. 
اینترمدیت  تگزاس  وست  معامات 
امریکا با 11 سنت افزایش در ساعات 
و  دلار   ۷1 آسیا،  بازار  معامات  اولیه 

۸۸ سنت در هر بشکه معامله شد.
 معامات نفت برنت روز پنجشنبه با 
دو دلار و ۳9 سنت کاهش و شاخص 
سنت   ۳4 و  دلار  دو  با  امریکا  نفت 

کاهش، بسته شده بودند.
 هر دو شاخص در مسیر ثبت کاهش 
هستند   202۳ سال  در  درصدی   10
زمان  از  سالانه  کاهش  نخستین  که 
 2022 سال  در  ــا  ــرون ک همه گیری 
است که تقاضا، سقوط کرده و باعث 

کاهش قیمت ها شده بود. 
نگرانی های  دلیل  به  همچنین  نفت 
پیرامون تقاضا که ریسک های عرضه 
ژئوپلیتیکی  تنش های  از  ناشی 
داده  قرار  تحت الشعاع  را  خاورمیانه 

حمایت  برای  که  تولیدی  کاهش  و 
ــرای  از قیمت ها ناکافی بوده، ب
داشته  کاهش  متوالی  ماه  سومین 
درصد   20 تقریباً  شاخص،  دو  هر  و 
بالاترین حد خود در سال 202۳،  از 
توافق  از  پس  ــد.   ــه ان ــت رف پایین تر 
متحدانشان  و  اوپک  تولیدکنندگان 
در  قیمت ها  تولید،  کاهش  ــرای  بـ
سال  رکورد  بالاترین  به  سپتامبر، 
نگرانی ها  این  و  کردند  صعود   202۳
بالاتر  عرضه  از  تقاضا  که  شد  ایجاد 

خواهد رفت. 
 همچنین پس از ریزش سه درصدی 
با  که  پنجشنبه  روز  معامات  در 
اعام آمادگی شرکت های کشتیرانی 

بیشتری برای ترانزیت از مسیر دریای 
جمعه  روز  قیمت ها  داد،  روی  سرخ 

ثابت بودند.
 شرکت کشتیرانی دانمارکی مرسک 
را  کانتینری  کشتی های  همه  تقریباً 
که بین آسیا و اروپا حرکت می کنند، 
تنها  و  می دهد  عبور  سوئز  کانال  از 
این  کشتی های  از  معدودی  تعداد 
آفریقا، عبور  از سمت  ــت  ــرک ش
 CMA فرانسوی  شرکت  می کنند. 
اعام  جاری  هفته  اوایل  هم   CGM
از  عبوری  کشتی های  تعداد  که  کرد 

کانال سوئز را افزایش می دهد.
فیلیپ فاین، تحلیلگر گروه پرایس 
فیوچرز در این باره گفت: تصور این 

است که مسیر دریای سرخ در حال 
سریع تر  را  عرضه  و  است  بازگشایی 
به بازار می رساند.  شرکت های بزرگ 
پس  دسامبر  اوایل  در  کشتیرانی 
صورت  کشتی ها  به  که  حماتی  از 
دریای  مسیرهای  از  استفاده  گرفت، 
سرخ و کانال سوئز را متوقف کردند.  
اقدامات  رویترز،  ــزارش  گ براساس 
ــزی در  ــرک ــا و بانک های م ــت ه دول

بالا  ــورم  ت مهار  ــرای  ب جهان  سراسر 
مهار  را  نفت  قیمت های  ــد  رش هم 
قیمت  افزایش  هرگونه  مانع  و  کرد 
و  سرمایه گذاران  حال،  این  با  شد. 
نرخ  کاهش  می گویند  تحلیلگران 
بزرگ  مصرف کننده  مناطق  در  بهره 
دلار،  ارزش  ــت  اف و   2024 ــال  س در 
ــرای نفت  ــش تقاضا بـ ــزای باعث اف

می شود.

خداحافظی نفت از سال ۲۰۲۳ با کاهش ۱۰ درصدی

گزارش

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

بابک افقهی 
مدیرعامل  تاپیکو

عددی که در طول 
فعالیت دولت سیزدهم 

در آب، برق و فاضاب 
سرمایه گذاری خواهد 

شد بالغ بر 1200 هزار 
میلیارد تومان است که 

تا امروز معادل 400 همت 
به بهره برداری رسیده و 

تا پایان دولت سیزدهم 
بیش از ۸00 همت دیگر 

از طرح ها به بهره برداری 
می رسد

عکس : ایرنا

عکس : شانا
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اجرای برنامه شناسایی 
خانه های خالی

عرضه خانه های خالی به بازار در کنار 
تولید مسکن حمایتی و ساماندهی بازار، 
با هدف ثبات قیمت مسکن برنامه ریزی 

شده است

عکس: سجاد صفری / ایران افزایش ۵۰ درصدی 
دریافت خسارات 
ناشی از اضافه بار

کم بارشی ارتباطی به 
»هارپ« و عقیم سازی 

ابرها ندارد

ــل سازمان  ــق ــل و ن ــم ــاون ح ــعـ مـ
ــا نظارت در  راهداری گفت: بـ
حمل  مجاز  تناژ  رعایت  خصوص 
در مبادی بارگیری و مسیرهای فاقد 
پاسگاه  فاقد  یا  کنترلی  سامانه های 
سال جاری  ماهه   9 در  راه  پلیس 

۵0درصد افزایش داشته است.
دریافت  گفت:  شهرکی  رضا  حمید 
فنی  ابنیه  و  رویه  به  وارده  خسارات 
در  بار  اضافه  تخلفات  از  ناشی  راه 
و  کنترل  تشدید  با  کشور  راه های 
تناژ  ــت  ــای رع خصوص  در  ــارت  ــظ ن
و  بارگیری  مبادی  در  حمل  مجاز 
مسیرهای فاقد سامانه های کنترلی 
 9 در  راه  پلیس  پاسگاه  فاقد  یا  و 
افزایش  درصد   ۵0 سال جاری  ماهه 

داشته است
بر  نظارت  ــزایش  افـ افزود:  وی 
تأمین  طریق  از  بار  اضافه  تخلفات 
از باسکول های  و بهره برداری بهینه 
اثربخشی  و  کمتر  هزینه  با  سیار 
همچنین  و  ــر  ــالات ب بازدارندگی  و 
اجرای  برای  هم افزایی  و  همکاری 
ــواد  ــل مـ ــم ــرح ساماندهی ح ــ ط
معدنی و مصالح ساختمانی و الزام 
باسکول  نصب  به  معادن  صاحبان 
ــل براساس  ــم ــد ح ــن ــدور س ــ و صـ
مسئولیت تعیین شده جهت 
بودجه  ــون  ــان ق در  صمت  وزارت 

تحقق یافت.
وی افزود: در نتیجه اقدامات انجام 
تعداد  سال جاری  ماهه   9 در  شده 
بار در  ۷9 هزار و 2۷0 تخلف اضافه 
و  شناسایی  کشور  جاده های  سطح 
راه  به  وارده  خسارت  پرداخت  برای 
شاهد  چه  اگر  که  شده اند  معرفی 
تشدید نظارت و برخورد هستیم اما 
شده،  انجام  ــای  ــرآورده ب براساس 

کافی نیست.
منظور  به  کرد:  خاطرنشان  شهرکی 
ــداری و حمل  آموزش نیروهای راه
و نقل در خصوص نحوه استفاده از 
باسکول های ثابت و سیار، راهنمای 
فنی- اجرایی تجهیزات توزین 
محورکش توسط دفتر ایمنی و 
ترافیک سازمان راهداری و حمل و 
آموزش های  و  تهیه  جاده ای،  نقل 
و  ایمنی  ادارات  به  کاربردی  و  لازم 
ترافیک استانی انجام شده است تا 
در کنار کارکنان پلیس راه همکاری 
شناسایی  و  کنترل  ــرای  بـ را  لازم 
و  مقاطع  در  ــار  ب اضافه  تخلفات 
بارهای  مبادی  و  هدف  محورهای 
بارگیری  اضافه  میزان  بیشترین  با 

داشته باشند.

مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس 
ــان  ــازمـ ــی سـ ــال ــس ــک ــش ــران خ ــ ــح ــ ب
شائبه های  تکذیب  با  هواشناسی 
عقیم سازی ابرها، گفت: تأسیسات 
اتمسفر  لایه های  به  ارتباطی  هارپ 
خصوص  در  وظیفه  احد  ــدارد.  ــ ن
اظهار  کشور  در  بارش ها  پیش بینی 
کرد: آنچه مشخص است اینکه طی 
کشور  در  بارندگی ها  آینده  هفته  دو 
کمتر از نرمال خواهد بود و دی ماه 
اینکه  احتمال  است.  آذرماه  مانند 
در  بارندگی  شرایط  هفته   2 از  پس 
کشور تغییر کند، زیاد نیست. البته 
اما  می کند  عبور  کشور  از  امواجی 
اینکه بتواند توده سردی را وارد کند 
و به دنبال بارش های فراگیر داشته 

باشیم، وجود ندارد.

اخبار

 
ــرر قانون  بر اساس ماده ۵4 مکـ
مصوب سال 1۳94  مستقیم  مالیات های 
که  خانه ای  هر  اسلامی  شورای  مجلس 
بیش از 120 روز در یک سال مالیاتی خالی 
و  است  مالیات  دریافت  مشمول  باشد، 
شناسایی این خانه ها بر اساس ماده 169 
املاک  سامانه  طریق  از  قانون،  همان 
و اسکان صورت می پذیرد. بحث اخذ 
قانون  از  قبل  خالی  خانه های  از  مالیات 
داشت،  وجود  نیز  مستقیم  مالیات های 
اطلاعاتی  پایگاه های  اینکه  به دلیل  اما 
)هنوز  نبود  کامل  خانه ها  این  شناسایی 
هم کلمل نیست( ،امکان مطالبه مالیات 

از این خانه ها وجود ندارد.
در قانون اخذ مالیات بر خانه های خالی، 
اعلام  و  تعیین  خالی  خانه های  شرایط 
است وضعیت  ــردی مکلف  فـ شده هر 
را در سامانه  ای  اقامت و املاک خودش 
که وزارت راه و شهرسازی آن را ایجاد کرده، 
قانون،  این  از  دولت  هدف  کند.  تعیین 
کاهش سوداگری در بخش مسکن است. 

اما با وجود تلاش های دولت به دلایلی 
برای  واقعی  راهکارهای  نبود  همچون 
تا  شده  سبب  خالی  خانه های  شناسایی 
این طرح با مشکلات زیادی روبه رو شود. 
از سال  بر خانه های خالی  قانون مالیات 
1۳94 برای اجرا به دولت ابلاغ شده بود، 
اما به دلیل عدم توجه به راه  اندازی سامانه 
تا سال  این قانون  املاک و اسکان،  ملی 

1400 مسکوت مانده بود.
آن طور که هادی عباسی، معاون مسکن 
اعلام  شهرسازی  و  راه  وزیر  ساختمان  و 
در  خالی  خانه های  شناسایی  ــرده،  ــ ک
هزار   100 ــدود  حـ  1401 و   1400 ــای  ــال ه س
ــت. این در حالی است که بر  ــد اس واح
سال  مسکن  و  نفوس  سرشماری  اساس 
خالی  واحد  میلیون   2.۵ حداقل   ،9۵
سال های  در  که  است  موجود  کشور  در 
اخیر بر تعداد آ ن افزوده شده است. به 
 66 ــدود  ح  1400 سال  در  عباسی،  گفته 
هزار واحد مسکونی برای اخذ مالیات به 
برای  بود.  شده  معرفی  مالیات  سازمان 
سال مالیاتی 1401 نیز از ابتدای امسال در 
مسکونی  واحد  و ۵0۳  هزار  مجموع ۵9 
خالی بر اساس سامانه املاک و اسکان 
ــور مالیاتی  ام به سازمان  نوبت  طی دو 

معرفی شده است.
شناسایی واحدهای خالی برای جلوگیری 
از احتکار خانه و تأثیر آن بر کاهش عرضه 
و افزایش قیمت است. پرداخت مالیات، 
خالی  از  تا  می کند  ترغیب  را  مالکان 
اما  کنند.  ــودداری  ــ خ خانه  نگه داشتن 
اجرای این قانون با توجه به آمار به کندی 
پیش می رود. به گفته شاهین مستوفی، 
امور  سازمان  حسابرسی  دفتر  مدیرکل 
مالیاتی، برای 66 هزار واحد خالی 
میلیارد   1.4  ،1400 سال  شده  شناسایی 

تومان مالیات محاسبه شده است.
امور  سازمان  حسابرسی  دفتر  مدیرکل 
مالیاتی تأکید کرد: اطلاعات اولیه 
اختیار  در  هم   1401 ــال  سـ مشمولان 
سازمان قرار گرفته و تاکنون برای 19 هزار 
و 290 ملک خالی محاسبه مالیاتی در حال 
بودن  خالی  دوم  سال  اگر  و  است  انجام 
ملک باشد، دو برابر سال اول، مالیات آن 

لحاظ می شود.

آغاز مرحله دوم شناسایی 
واحدهای خالی

معاون وزیر راه و شهرسازی از آغاز ارسال 
مرحله دوم اطلاعات واحدهای مسکونی 

داده  خبر   1401 مالیاتی  سال  برای  خالی 
که در این مرحله اشخاص دارای بیش از 
۵ واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی 
واحد  هزار   40 شامل  و  شده اند  معرفی 

است.
راه  وزارت  ساختمان  و  مسکن  معاون 
ارسال  از  پیش  داد:  ادامه  شهرسازی  و 
قالب  در  اشخاص  تمامی  به  فهرست 
ارسال پیامک یا نامه اخطار لازم داده شد 
تا اطلاعات افراد ساکن در واحدهای 
مسکونی خود را در سامانه املاک و اسکان 
ثبت نمایند. بر اساس بند ۵ تبصره ۸ ماده 
مستقیم،  مالیات های  قانون  مکرر   169
اشخاص حقیقی و حقوقی که در مهلت 
مقرر نسبت به تکمیل اطلاعات سکونت، 
اقدام نکنند  ــود  مالکیت و ملک خـ
امور  سازمان  به  خالی،  خانه  به عنوان 

مالیاتی معرفی می شوند.
بالای 20 خانه  این، مالکانی که  از  پیش 
مالیاتی  امور  سازمان  به  داشتند  خالی 
مرتبط  که  اطلاعات  این  شدند.  معرفی 
با سال 1401 بود، شامل 12 مالک حقوقی 
خالی  مسکونی  ــد  واح  100 ــالای  ب بود                      که 
واحدهای  تعداد  و  داشتند  اختیار  در 
اشخاص  ــه  ب متعلق  خالی  مسکونی 

 واحدهای مسکن خالی
در پیچ و خم شناسایی

حداقل 2.۵ میلیون واحد خالی در کشور موجود است اما در دو سال گذشته 
تنها 1۰۰ هزار واحد آن شناسایی شده است

گزارش

حقوقی که بالای 100 مسکن عرضه نشده 
بازار را داشتند، 12 هزار و 4۳6 واحد  به 
اساس  بر  همچنین  ــود.  ــ ب مسکونی 
 ۸1 شهرسازی،  و  راه  وزارت  ــات  ــلاع اط
 100 تا   20 بین  نیز  دیگر  حقوقی  شخص 

واحد مسکونی خالی دارند.
شهرسازی،  و  راه  ــر  وزی معاون  گفته  به 
ــلاک  ــر ام ــرای سای ــ ــی ب ــررس ــش و ب ــالای پ
مسکونی در حال انجام است و به محض 
که  مسکونی  واحدهای  فرایند،  اتمام 
اخذ  ــرای  ب شوند،  داده  تشخیص  خالی 
معرفی  مالیاتی  امور  سازمان  به  مالیات 
و  مالکان  تمامی  بنابراین  شد.  خواهند 
برای ثبت اطلاعات  مستأجران موظفند 
مراجعه  اسکان  و  املاک  سامانه  به  خود 
خود  سکونتی  و  ملکی  اطلاعات  و  کرده 
تلقی  خالی  منازل  این  تا  نمایند  ثبت  را 

نگردد.
بر اساس قانون مالیات های مستقیم، اگر 
فردی خانه خود را اجاره دهد و طبق قانون 
ــاره  اج مالیات  باشد،  مالیات  مشمول 
خالی  خانه  این  اگر  می شود.  محاسبه 
باشد و به اجاره واگذار نشده باشد، 6 برابر 
میزان مالیات خانه اجاره شده، محاسبه 
اطلاعاتی  فقط  همچنین  شد.  خواهد 
که از طریق سامانه ملی املاک و اسکان 
می گیرد،  قرار  سازمان  اختیار  در  کشور 
ــای  ــده واح مطالبه  برای  عمل  ملاک 
پرداخت  عدم  با  و  است  خالی  مسکونی 
خانه های  مالکان،  توسط  قطعی  مالیات 

خالی ممنوع المعامله می شوند.
مالکان خانه های خالی، پس از ابلاغ مبلغ 
پرداخت  فرصت  ماه  یک  مالیات،  نهایی 
دارند و اگر پرداخت نشود، با صدور برگ 
شد.  خواهد  مطالبه  مالکان  از  قطعی 
کنند،  اعتراض  برگ  آن  به  مالکان  اگر 
مالیاتی  ــلاف  ــت اخ ــل  ح هیأت های  در 
ــس از  مورد رسیدگی قرار می گیرد. پ
مالیات  پرداخت  عدم  با  فرایند  این  طی 
خالی  خانه های  مالکان،  توسط  قطعی 
ممنوع المعامله می شوند و اجازه انتقال به 
شخص دیگری را نخواهد داشت. اگر هم 
دفترخانه ای نسبت به انتقال این موضوع 
مفاصاحساب  اینکه  از  قبل  کند،  ــدام  اق
ــاده ۵4 قانون  ــ مالیاتی مربوط به م
مالیات  های مستقیم را بگیرد، متضامناً در 

پرداخت مالیات مسئول خواهد بود.
ــد و عرضه مسکن و  ــی ــول افزایش ت
که  است  برنامه ای  دو  ــازار،  ب ساماندهی 
دولت همزمان برای حل مشکلات این 
بازار و ثبات قیمت مسکن، اجرا می کند. 
اخذ مالیات از خانه های خالی نیز هدف 
را دنبال می کند.  بازار  به  عرضه واحدها 
ــال به نظر کارشناسان حوزه  ــن ح با ای
بازار  در  مالیاتی  برنامه  ــرای  اج مسکن، 
مسکن نباید محدود به واحدهای خالی 
زمین های  مالکان  از  مالیات  اخذ  باشد، 
راکد و محتکران زمین و همچنین اخذ 
که  مسکن  مکرر  معاملات  از  مالیات 
با  همزمان  نیز  است  سوداگری  قصد  به 
مالیات واحدهای خالی باید اجرا شود تا با 
اجرای برنامه مالیاتی، ثبات به بازار زمین 

و مسکن بازگردد.

شناسایی واحدهای 
خالی برای جلوگیری 

از احتکار خانه و تأثیر 
آن بر کاهش عرضه و 

افزایش قیمت است. 
پرداخت مالیات، مالکان 

را ترغیب می کند تا از 
خالی نگه داشتن خانه 

خودداری کنند اما 
اجرای این قانون با توجه 

به آمار به کندی پیش 
می رود

معاون وزیر راه و شهرسازی در بیست 
و سومین جلسه شورای مسکن گفت: 
کم کاری بانک های عامل در پرداخت 

تسهیلات قابل توجیه نیست.
عدم  کرد:  تصریح  مالکی  ارسلان 
پرداخت تسهیلات از سوی بانک های 
عامل قابل توجیه نیست و این امر 
موجب عقب ماندگی استان ها مانند 
بخش  در  شمالی  خراسان  استان 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن در 

کشور می شود.
عامل  بانک های  گزارش  گفت:  وی 
خراسان شمالی در پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن بسیار نگران کننده 

است.
وی افزود: وضعیت آمار و اطلاعات از 
مستأجران استان خراسان شمالی 
همکاری  که  است  ناراحت کننده 
بانک های عامل می تواند این مشکل را 

حل کند.
مالکی مطرح کرد: در شورای عالی 
مسکن با حضور رئیس جمهور مقرر 
شد برای اجرای طرح ملی مسکن یک 
سوم اعتبارات از سوی سازمان برنامه 
و بودجه کشور، یک سوم وزارت نیرو و 
یک سوم صندوق ملی مسکن تأمین 

شود.
و  راه  مدیرکل  میرکریمی،  سیدعلی 
این  در  شمالی  خراسان  شهرسازی 
حضور  با  امیدواریم  گفت:  جلسه 
تیم سازمان ملی زمین و مسکن در 
خراسان شمالی بخشی از مشکلات 

تأمین زمین و مسکن رفع شود.
وی اظهار داشت: 2۳00 هکتار زمین 
نیاز داریم تا به تکلیف خود در حوزه 
نهضت ملی مسکن را ادا کنیم که 
 1400 حدود  الحاق  عملیات  تاکنون 

هکتار در حال انجام می باشد.

میرکریمی ادامه داد: ۷9 هزار متقاضی 
در طرح نهضت ملی مسکن در استان 
خراسان شمالی ثبت نام کرده اند که 
۳4 هزار نفر دارای شرایط نهضت ملی 

مسکن هستند.
استاندار  حسین نژاد،  محمدرضا 
خراسان شمالی نیز در این جلسه 
عنوان کرد: عدم پرداخت تسهیلات 
از سوی بانک های عامل برای طرح 
نهضت ملی مسکن نقطه منفی به 
شمار می رود و قابل توجیه نیست که 
بانک مسکن در پرداخت تسهیلات 
وضعیت قابل قبول و مطلوبی دارد اما 
سایر بانک های عامل کوتاهی داشته اند 

که این موضوع پذیرفتنی نیست.
رؤسای  با  برخورد  کرد:  اضافه  وی 
بانک های عامل باید به صورت جدی 
انجام شود و توضیحات بانک ها قابل 
قبول نیست و بانک های عامل تا 1۵ روز 

 کم کاری بانک ها 
در پرداخت تسهیلات مسکن

آینده باید تعهد پرداخت داشته باشند 
در غیراین صورت برخورد خواهد شد.

براساس این گزارش درحالی که نظام 
بانکی طبق قانون باید 20 درصد از 
تسهیلات خود را به ساخت مسکن 
اختصاص دهد، آمارها حاکی از آن 
است که بانک های خصوصی کمی 
بیش از ۳ درصد از وام های خود را 
در  داده اند.  اختصاص  مسکن  به 

نیاز ساخت وساز  حالی که مهم ترین 
نهضت ملی مسکن تأمین مالی است، 
بانک مرکزی گزارش داده که ۷ بانک 
 1400 آبان  تا  فروردین  از  خصوصی 
کمتر از 0.2 درصد از تسهیلات خود 
را به نهضت ملی مسکن اختصاص 
دادند. مطابق با ماده 4 قانون ماده 
جهش تولید مسکن نظام بانکی که 2 
سال پیش به تصویب مجلس رسید، 

نظام بانکی مکلف شد تا 20 درصد از 
تسهیلات پرداختی خود را به ساخت 
مسکن تخصیص دهد، با این حال 
 ۸۳ انجام  از  مدت  دراین  بانک ها 
درصد تعهد قانونی خود سر باز زدند. 
به گزارش فارس، اندیشکده اقتصادی 
دانشگاه علم و صنعت ، بی قانونی نظام 
بانکی را مهم ترین دلیل این عملکرد 

ضعیف برشمرده است.

عکس: مهر
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در شرایطی که بازارسهام ایران طی 
انتظار  مورد  رونق  اخیر  ماه های 
ظرفیت های  براساس  و  سهامداران 
خود نداشته است، ورود شرکت های 
جدید به این بازار می تواند همانند 
خون تازه ای در رگ های آن عمل کند. 
دراین راستا، مسئولان بازار سرمایه 
تلاش دارند تا از طرق مختلف از جمله 
افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی 
و  بورسی  بزرگ  شرکت های  دارایی 
شرکت های  عرضه  و  ورود  همچنین 
جدید رونق را به این بازار بازگردانند. 
برپایه گفته های مسئولان بازارسرمایه، 

تا پایان سال جاری 15 شرکت جدید 
به جمع شرکت های پذیرش شده 
دراین بازار افزوده می شود. درحالی 
اوراق  بورس  شرکت  مدیرعامل  که 
بهادار تهران از ورود پنج شرکت جدید 
خبرداده است که پیش از این نیز 
از عرضه  ایران  مدیرعامل فرابورس 
اولیه 10 شرکت جدید خبر داده بود. 
البته روند ورود شرکت های جدید به 
بازار از ابتدای سال نیز جریان داشته 
است به طوری که درمجموع 25 شرکت 
به جمع بورسی ها اضافه شده است که 
چهار شرکت مربوط به بورس تهران و 

21 شرکت به فرابورس اختصاص دارد.
درهمین خصوص مدیرعامل بورس 
تهران با بیان اینکه پنج شرکت جدید 
به زودی وارد بورس می شود، گفت: تا 

پایان سال یک هلدینگ پتروشیمی 
بزرگ و در زمینه فلزات هم یکی از 
شرکت های بزرگ، وارد بورس خواهد 

شد.
محمود گودرزی در گفت وگو با فارس 
چهار  تاکنون  سال جاری  در  افزود: 
شرکت جدید از طریق عرضه اولیه 
سهام وارد بورس شده  است و تا پا یان 
سال هم پنج شرکت جدید وارد بورس 
می شود و در مجموع به 9 شرکت در 

سال 1 402 می رسد.
تهران  بورس  آیا  اینکه  مورد  وی در 
آمادگی اجرای مولدسازی شرکت های 
دولتی را دارد، اظهار داشت: هر شرکتی 
که شرایط پذیرش در بورس را داشته 
باشد و ضوابط را رعایت کند، برای ورود 
استقبال می کنیم تا از طریق بورس 

عرضه شود.
بین  تفاوتی  چه  اینکه  مورد  در  وی 
سرمایه  بازار  وارد  که  شرکت هایی 
می شوند با شرکت های رقیب وجود 
دارد، گفت: شرکت هایی که وارد بازار 
سرمایه می شوند از معافیت مالیاتی 10 
درصدی برخوردار می شوند. همچنین 
اگر این شرکت ها میزان شناوری خود را 
دوبرابر کنند، این معافیت مالیاتی قابل 

افزایش است.
مدیرعامل بورس تهران در مورد دیگر 
امتیازهای شرکت های بورسی گفت: 
شرکت های بورسی از نظر برندینگ و 
تأمین مالی از طریق بازار سرمایه این 
امکان را پیدا می کنند که با استفاده 
از رتبه بندی شرکت و به صورت آسان 
بتوانند از طریق بازار سرمایه تأمین 

ورود 2 هلدینگ پتروشیمی و فلزات به بورس تهران تا پایان سال 
گزارش

مالی کنند.
گودرزی عنوان کرد:  نهادهای مالی 
می توانند در قالب صندوق های بورسی 
برای 40 نوع صنعت صندوق تخصصی 
راه اندازی کنند و نهادهای مختلف برای 
صنایع مختلف می توانند درخواست 
بازار  از  بخشی  صندوق  مجوز  اخذ 

سرمایه داشته باشند.
وی همچنین در مورد ورود شرکت های 
در  گفت:  بورس  به  دانش بنیان 
ورود  روی  تمرکز  گذشته  سال  دو 
در  داشتیم  دانش بنیان  شرکت های 
آینده شرکت های جدید دانش بنیان 
در  می شوند،  پذیرفته  بورس  در 
دنیا هم تابلوی بورس ویژه ای برای 
و  می گیرند  نظر  در  دانش بنیان ها 
جاافتادن شرکت های دانش بنیان نیاز 

به صبر و تحمل دارد.
در حال حاضر 60 میلیون ایرانی معادل 
75 درصد دارای کد بورسی هستند 
و 611 شرکت ایرانی در بورس تهران 
شرکت های  روز  ارزش  دارند.  حضور 
بورسی به میزان هفت میلیون و 605 
هزار میلیارد تومان برآورد می شود که 
با توجه به نرخ آزاد دلار این رقم معادل 
152 میلیارد دلار است. لازم است با 
ورود شرکت های جدید به بازار سرمایه 
و افزایش اندازه شرکت ها، عمق بازار 

سرمایه افزایش پیدا کند.
گفتنی است پیش از این، مدیرعامل 
فرابورس گفته بود که تا پایان امسال 
10 شرکت از صنایع مختلف در صورت 
ارائه گزارش های ارزشگذاری معقول 
اطلاعات  کامل  افشای  همچنین  و 
اولیه  عرضه  فرابورس  در  کدال،  در 

خواهند شد.
محمدعلی شیرازی درباره مهم ترین 
اقدامات این بازار در حوزه عرضه های 
اولیه، اظهار داشت: از ابتدای امسال 
تا کنون 21 شرکت در فرابورس پذیرش 
شده اند که نسبت به هشت  ماهه 1401 
بیش از 90 درصد افزایش یافته است. 
در  شده  درج  شرکت های  درباره  وی 
فرابورس نیز گفت: در هشت ماهه 
درج  فرابورس  در  شرکت   14 امسال 

شد. 
شیرازی، آمار عرضه های اولیه امسال را 
1۸ شرکت اعلام کرد و افزود: در بحث 
عرضه های اولیه نیز شاهد رشد ۳0 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

قبل هستیم.

در سال جاری تاکنون 
چهار شرکت جدید 

از طریق عرضه اولیه 
سهام وارد بورس شده  

است و تا پا یان سال 
هم پنج شرکت جدید 

وارد بورس می شود و در 
مجموع به 9 شرکت در 

سال 1 402 می رسد

 بازار سرمایه 
در هفته ای که گذشت

 داد وستد 
2.7 میلیون تن 

محصول در بورس کالا

شاخص  گذشت  که  کاری  هفته  در 
کل بورس با کاهش 1.4۸ درصدی در 
ارتفاع 2 میلیون و 177 هزار واحدی 
ــی،  ــررس ب ــورد  ــ م هفته  در  ــاد.  ــت ــس ای
کاهش 0.۸  با  ــم وزن  هـ کل  شاخص 
 296 و  ــزار  هـ  755 پله  در  ــدی  ــ درص
واحدی قرار گرفت و شاخص کل 
با کاهش 0.79 درصدی  نیز  فرابورس 
در تراز 26 هزار و ۳6۸ واحدی ایستاد 
تا روند هر سه شاخص منفی ثبت 

شود.
ــش، کارشناس بازار  ــای ــوروش آس ــ ک
جوان  خبرنگاران  باشگاه  به  سرمایه 
شاخص  کاری  هفته  ــن  ای در  گفت: 
 16.69 افزایش  با  منسوجات  صنعت 
بین  در  را  ــد  رش بیشترین  درصدی 
صنایع بورسی تجربه کرد و بعد از آن 
صنعت زغال سنگ در جایگاه دوم قرار 
گرفت. صنعت محصولات چوبی هم با 
افت 7.۳0 درصدی بیشترین کاهش 
را تجربه کرد. او اظهار کرد: مجموع 
تقدم ها  حق  و  خرد  معاملات  ارزش 
و 442  هزار  کاری 22  هفته  ــن  ای در 
ارزش  جزئیات  ــود.  ب تومان  میلیارد 
معاملات خرد روزانه به این شکل بود 
که شنبه 4 هزار و ۳96 میلیارد تومان، 
یکشنبه 4 هزار و 540 میلیارد تومان، 
دوشنبه 4 هزار و 64۳ میلیارد تومان، 
سه شنبه 4 هزار و 644 میلیارد تومان 
میلیارد   219 و  هزار   4 چهارشنبه  و 
تومان ارزش معاملات روی تابلو ثبت 
شد. آسایش بیان کرد: در این هفته 
ــازار شاهد خروج  ب روز  پنج  کاری هر 
افزاد حقیقی بود به طوری  نقدینگی 
که شنبه، یکشنبه، دوشنبه، سه شنبه 
 ،2۸9  ،146 ترتیب  به  چهارشنبه  و 
256، 5۳2 و 17 میلیارد تومان از بازار 
خارج شد تا این هفته بازار در مجموع 
به  حقیقی ها  نقدینگی  خروج  شاهد 
تومان  میلیارد   240 و  یک هزار  میزان 
باشد. او گفت: میانگین سرانه خرید 
ــراد حقیقی در این هفته کاری 2۳  اف
میانگین  و  تومان  هزار  و 900  میلیون 
و ۸00  میلیون  آنها 2۳  فروش  سرانه 
در  همچنین  است.  بوده  تومان  هزار 
این هفته چهارشنبه بازار میزبان یک 

عرضه اولیه بود.

بورس  فیزیکی  بازار  معاملات  آمار 
ــران نشان می دهد در هفته  ای کالای 
ــاه ۳9۳ شرکت در  منتهی به ۸ دی م
تالارها و بازار فرعی، کالا و محصولشان 
را عرضه کردند که به معامله 2 میلیون 
و 74۸ هزار تن انواع کالا و محصول به 
ارزش 26.2 هزار میلیارد تومان منتهی 
برتر  شرکت   10 معاملات  ارزش  شد. 

11.5 هزار میلیارد تومان برآورد شد.
ــالای  ــزارش کالاخبر، بورس ک ــ ــه گ ب
ایران برترین های بورس کالا در هفته 
ارزش  براساس  را  دی   ۸ به  منتهی 
فیزیکی  ــازار  بـ در  شرکت ها  فروش 
اعلام کرد. بر این اساس، ملی صنایع 
ــزار و  با ثبت معامله 5 ه ایران  مس 
91۸ تن مس کاتد، مس مفتول، مس 
کم عیار، سولفور مولیبدن و کنسانتره 
و  یک هزار  ارزش  به  گرانبها  فلزات 
نخست  رتبه  در  تومان  میلیارد   9۳۳
ایستاد. فولاد خوزستان با فروش ۸۸ 
هزار و 120 تن شمش بلوم، تختال و 
آرگون به ارزش یک هزار و ۸00 میلیارد 
تومان دوم شد. فولاد مبارکه اصفهان 
نیز با فروش 49 هزار و 250 تن ورق 
گرم خودرو، ورق رنگی، ورق گالوانیزه 
و آرگون به ارزش یک هزار و 621 میلیارد 

تومان سوم شد.

اخبار

رئیس اداره دعاوی بازار و تشکل های 
خودانتظام سازمان بورس و اوراق بهادار 
»دستورالعمل   12 ماده  مفاد  تأیید  از 
اجرایی معاملات برخط«، توسط دیوان 
عدالت اداری خبر داد که براساس آن 
شرکت های کارگزاری می توانند دسترسی 
برخط مشتریان پرمخاطره را مسدود 

کنند.
محسن تفرشی در گفت وگو با پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، اعلام 
کرد: در پی شکایت مطرح شده در دیوان 
عدالت اداری، به خواسته ابطال ماده 
12 دستورالعمل اجرایی معاملات برخط 
مصوب 6 شهریور ماه 1۳9۸ هیأت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار، پس از طی 
فرایند رسیدگی، هیأت تخصصی اداری 
و امور عمومی دیوان، مفاد ماده مزبور 
را مغایر با قانون ندانسته و درخواست 

ابطال آن  را رد کرد.
رئیس اداره دعاوی بازار و تشکل های 
اوراق  و  بورس  سازمان  خودانتظام 
بهادار در تشریح این خبر گفت: مطابق 
ماده 12 دستورالعمل مذکور در صورت 
وجود شواهد و قرائنی مبنی بر نقض 
قوانین و مقررات  یا ایجاد مخاطره در 
شفافیت و منصفانه بودن بازار، »کارگزار 
یا کارگزار/ معامله گر« می تواند اقدامات 

کردن  محدود  قبیل  از  پیشگیرانه ای 
دسترسی مشتریان یا سفارش های آنها را 

به عمل آورد.
وی در ادامه تصریح کرد: براساس این 
ماده، اقدامات مربوطه به همراه شرح 
علت و جزئیات آن باید توسط »کارگزار 
یا کارگزار/ معامله گر«، مستند و نگهداری 
شده و حداکثر ظرف یک روز کاری به 
سازمان بورس ارائه شود و بر مبنای 
تبصره ذیل ماده مذکور»کارگزار یا کارگزار/ 
معامله گر« مکلف است پس از اعلام 
سازمان بورس و اوراق بهادار، اقدامات 
پیشگیرانه موضوع این ماده را انجام 
دهد.« بر این اساس، یکی از اقدامات 
شرکت های کارگزاری طبق اختیار حاصله 
از ماده فوق، محدودکردن دسترسی 
برخط مشتریان پرمخاطره و اعلام آن به 

سازمان بورس و اوراق بهادار است.
به گفته تفرشی، هیأت تخصصی اداری 
و امور عمومی دیوان عدالت اداری با 
پذیرش اینکه به موجب قانون بازار اوراق 
بهادار اتخاذ تدابیر ضروری لازم برای 
پیشگیری از وقوع تخلفات در این بازار و 
انجام اقدامات لازم به منظور حمایت از 
حقوق و منافع سرمایه گذاران، در حیطه 
این  هیأت مدیره  اختیارات  و  وظایف 
سازمان ذکر شده و مقرره مورد شکایت در 

همین راستا تصویب و رأی به رد شکایت 
شاکی صادر کرده است.

 
 

کلاهبرداری در فضای مجازی از طریق 
سوء استفاده از تصاویر مجوزهای 

نهادهای مالی
ناهنجاری ها  از  پیشگیری  اداره  رئیس 
و ارتقای سلامت بازار سرمایه سازمان 
به  نسبت  بهادار  اوراق  و  بورس 
کلاهبرداری در فضای مجازی از طریق 
مجوزهای  تصاویر  از  سوء استفاده 
نهادهای مالی تحت نظارت سازمان 

بورس و اوراق بهادار هشدار داد.
محمدمهدی منتظری گفت: برخی از 
افراد در فضای مجازی، با نشان دادن 
تصاویر مجوزهای نهادهای مالی تحت 
نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار و 
انتساب مجوز به خود، اعتماد مخاطبان 
را جلب و اقدام به کلاهبرداری از آنها 

کرده اند.
ناهنجاری ها  از  پیشگیری  اداره  رئیس 
و ارتقای سلامت بازار سرمایه سازمان 
تشریح  در  بهادار  اوراق  و  بورس 
که  شده  مشاهده  گفت:  موضوع 
در  عضویت  با  هموطنان  از  برخی 
کانال ها و گروه های تلگرامی به منظور 

دسترسی برخط مشتریان پرمخاطره 
مسدود می شود

عکس: علی محمدی / ایران

رئیس اداره دعاوی بازار و تشکل های خودانتظام سازمان بورس و 
اوراق بهادار اعلام کرد

سرمایه گذاری، وجوه خود را به شماره 
حساب ها یا شماره کارت های بانکی 
می کنند  واریز  تلگرام  در  شده  ارائه 
که در نهایت سوء استفاده کنندگان با 
مسدود کردن دسترسی کاربران از آنها 

کلاهبرداری می کنند.
وی در ادامه افزود: افرادی در تلگرام 
سرمایه گذاری  مشاوره  تبلیغ  با 
دادن  مشارکت  و  سبدگردانی  و 
سرمایه  افزایش  در  سرمایه گذاران 
شرکت های بورسی، وجوهی را از آنها 
دریافت می کنند، پس از آن به دلیل 
فقدان  و  بودن  شناسایی  قابل  غیر 
مشخصات هویتی و شماره تماس از این 
کلاهبرداران، بعضاً از طریق اقدامات 
پلیسی و نظارتی نیز قابل شناسایی و 
رهگیری نیستند و حتی برخی از این 
کلاهبرداران در ایران نیز اقامت ندارند 
که این موضوع امید تعقیب آنها را برای 

مال باختگان از بین می برد.

منتظری افزود: مانور متقلبانه ای که 
این افراد به کار می گیرند و باعث فریب 
و جلب اعتماد مردم می شود، عبارت 
است از »ارائه تصویر مجوز یک نهادمالی 
در  خود،  کانال  در  قانونی«  و  رسمی 
حالی که مدیران این نهادهای مالی از 
سوء استفاده از نام و نشان خود توسط 
به  هستند.  بی اطلاع  مذکور  افراد 
عنوان مثال، اخیراً کانال هایی با نشان 
دادن تصاویر مجوز رسمی یک شرکت 
مشاوره سرمایه گذاری و یک صندوق 
کلاهبرداری  مردم  از  سرمایه گذاری، 

کرده اند.
ناهنجاری ها  از  پیشگیری  اداره  رئیس 
و ارتقای سلامت بازار سرمایه سازمان 
بورس و اوراق بهادار همچنین خطاب 
به نهادهای مالی تحت نظارت سازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: به موجب 
دستورالعمل ضوابط فعالیت اشخاص 
تحت نظارت در فضای مجازی، مصوب 

19 دی ماه 1401 سازمان بورس و اوراق 
بهادار، کلیه ناشران اوراق بهادار، نهادهای 
مالی ثبت شده و تشکل های خود انتظام 
موظف هستند تارنمای رسمی خود را از 
طریقی که توسط واحد نظارتی مربوط 
در سازمان اعلام می شود، معرفی کنند 
و بسترهای انتشار اخبار و اطلاعات و 
انجام فعالیت ها و رسانه های اجتماعی و 
خبری و ابزارهای تعامل الکترونیکی خود 
را از طریق تارنمای فوق به عموم معرفی و 

برای به روزرسانی آن اقدام کنند.
از  پیش  افزود:  پایان  در  منتظری 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  این 
نهادهای  کامل  مشخصات  فهرست 
آدرس  همراه  به  مجوز،  دارای  مالی 
محل دفاتر و شعبات ارائه خدمات را 
در تارنمای نهادهای مالی دارای مجوز 
 سازمان بورس و اوراق بهادار به آدرس 
کرده  ارائه   https://cfi.seo.ir/fa

است.

 جمع شرکت ها در بازار سهام 
جمع می شود

مدیرعامل بورس 
تهران با بیان اینکه 
پنج شرکت جدید 

به زودی وارد بورس 
می شود، گفت: 

تا پایان سال یک 
هلدینگ پتروشیمی 

بزرگ و در زمینه 
فلزات هم یکی از 

شرکت های بزرگ، 
وارد بورس خواهد 

شد

 پنج شرکت 
راهی بورس 
تهران شدند
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قیمت )تومان(نوع ماهی
۲۹۹.۰۰۰قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹۲.۰۰۰ماهی قزل آلا
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ 

۱۷۹.۰۰۰گرم

۲88.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۷۹۶.۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 
۷۰۰۲۲۷.۰۰۰گرم

۴8۰.۰۰۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
۴۷۵.۰۰۰ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم
۹۵.۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵.۰۰۰ماهی گیدر ۵۰۰ گرم
۱۴۵.۰۰۰فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
فیله ماهی سی باس بدون استخوان 

۵۰۰۲8۵.۰۰۰ گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
۳۰۰۱۹۲.۰۰۰ گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
۱8۰.۰۰۰پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰.۰۰۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو
۲۷۰.۰۰۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵.۰۰۰ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم
۳۱۰.۰۰۰فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

۳۱۰.۰۰۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت ماهی و محصولات شیلاتی در قیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد

بازار

قیمت خودرو
۱۴۰۲ )LX( ۶۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰پژو پارس سال
۴۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱

۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲
پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیکTU۵P مدل 

۱۴۰۲8۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰

۶۱8٫۰۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای۱۴۰۲ )فرمان برقی(
۷8۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا اتوماتیک v۲ مدل ۱۴۰۲

۶8۰٫۰۰۰٫۰۰۰تارا دنده ای v۱ مدل ۱۴۰۲
۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲

۵۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا معمولی ۱۴۰۱
۶۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۰

دنا پلاس۶ دنده توربو چهار 
۷۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰ایربک۱۴۰۲

ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری 
۱۴۰۲۷۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰

ام وی ام X۲۲ اتوماتیک اسپرت 
8۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰لاکچری ۱۴۰۱

۲۷۲٫۰۰۰٫۰۰۰پرایدSE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲
۳۲۳٫۷۵۷٫۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۲

۳۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا EX دنده ای۱۴۰۱
۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱

۳۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱
۵۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰شاهینG مدل ) ۱۴۰۲(

۳۴8٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲
زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 

۱۴۰۱۵۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰

زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز 
۵۷۱٫۰۹۰٫۰۰۰آپشنال ۱۴۰۲

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )8۶( ۲۹٫۵۷۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۶٫۱۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱۵٫۵۵۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۰٫۵۵۰٫۰۰۰ربع سکه

۵٫8۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۲٫۵۰۵٫۰۰۰طلای ۱8 عیار

۳٫۳۳۹٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۰٫8۵۱٫۰۰۰هر مثقال طلا

 ۲۰8۰ $اونس طلا
۴۲٫۹۳۳دلار بانک مرکزی

۴۷٫۷۰۶یورو بانک مرکزی

۱۱٫۶۰۹درهم بانک مرکزی

قیمت واحد نام محصول
کیلوگرم )تومان(

۳۵۰٫۰۰۰راسته با استخوان گوسفندی
۴۴۰٫۰۰۰ران کامل ممتاز گوسفندی

۳8۵٫۰۰۰کف دست گوسفندی با ماهیچه
۳8۰٫۰۰۰ران پاک کرده گوساله

۲۹۰٫۰۰۰سر دست پاک کرده گوساله
۲۹۰٫۰۰۰گردن گوسفندی

۱۹۵٫۰۰۰قلوگاه گوساله
۱۹۰٫۰۰۰گردن گوساله

۱۲۵٫۰۰۰قلم گوساله
۳۹۰٫۰۰۰سردست گوسفندی

۳8۰.۰۰۰ماهیچه گوساله
۲8۰.۰۰۰دمبالیچه گوسفندی

۳۷۰.۰۰۰نیم شقه سردست گوسفند
۳۹۵٫۰۰۰شقه لاشه گوسفندی

۴۲۵٫۰۰۰نیم شقه ران گوسفندی

قیمت جدید گوشی های آیفون اپل

قیمت )تومان( حافظه مدل

۳۱٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone SE 2022

۴۴٫۷۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 11 Pro Max

۳۵٫۳۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 13 CH

۴۳٫۳۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 CH

۷۷٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 13 Pro

88٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 Pro

۹۶٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro

۱۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro

۹۶٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 13 Pro Max

۱۰۴٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۱۹٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۳۲٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro Max

۳8٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 14 (Not Active )

۵۷٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 14 Pro (Not Active )

۶۲٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 14 Pro (Not Active )

۶۴٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 14 Pro (Not Active )

۶۳٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 14 Pro Max (Not Active )

۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 14 Pro Max (Not Active )

۷۲٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 14 Pro Max(Not Active )

۴۱٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۲8 Apple iPhone 15 (Not Active )

۶۱٫۱۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 15 Pro (Not Active )

۷۶٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 15 Pro (Not Active )

8۶٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 15 Pro (Not Active)

۶۶٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 15 Pro Max (Not Active )

۷۷٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 15 Pro Max (Not Active )

۹۱٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 15 Pro Max (Not Active )

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی 
در بازار

قیمت گوشت قرمز در بازار

قیمت مدل خودرو

۴٫۲۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو کولیوس ۲۰۱8

۳٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو تالیسمان E۳ مدل ۲۰۱8

۴٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ ۲۰۱8 

۲٫۱۶۶٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۴٫۶۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا اسپورتیج ۴ سیلندر GT لاین ۲۰۱8

۴٫۲۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۲٫8۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱8
کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹8 

۲٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰سایپا

۲٫۹۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰هیوندای النترا ۲.۰ لیتر مدل ۲۰۱8

هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندر. دو 
۴٫۵۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰دیفرانسیل مدل ۲۰۱8

هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتر. دو 
۳٫۵۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰دیفرانسیل مدل ۲۰۱8

8٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰لکسوس H NX۳۰۰ هفت کلید مدل ۲۰۱۷
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موافقت نامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا اوایل دی ماه سال جاری توسط وزیر 
صنعت، معدن و تجارت ایران و مقامات پنج 
کشور عضو اتحادیه و کمیسیون اقتصادی اوراسیا، 
طی مراسمی در حاشیه اجلاس سران اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در سنت پترزبورگ روسیه امضا 

شد.
باید از ظرفیت  بازارهای جهانی استفاده کنیم. 
ضمن اینکه تجارت با کشورهای عضو بریکس 
و عضو اکو نیز در دستور کار قرار گیرد. تجربه 
استفاده از موافقت نامه ایران و اوراسیا، ما را به 
سایر بازارهای تجارت رهنمود می کند، تا بتوانیم 
بازی برد-برد با سایر کشورها داشته باشیم. اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با واردات ۳۸۸ میلیارد دلاری 
از جهان، بازاری بسیار بزرگ در نزدیکی ایران 
محسوب می شود، براین اساس افزایش مناسبات 
فی مابین امکان استفاده حداکثری از این پتانسیل 

و بازار بزرگ را برای کشورمان فراهم خواهد آورد.

ورود به بازار ۱۷۰ میلیون نفری
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در خصوص ثمرات موافقت نامه تجارت آزاد میان 
ایران و اتحادیه اوراسیا، گفت: پنج کشور عضو 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیازمند توانمندی های 
کشور ما در عرصه های مختلف از جمله صنعتی 
و اقتصادی هستند. علی آبادی افزود: اکنون ما 
از بازار این کشورها، اقلام کشاورزی از جمله ذرت 
و گندم وارد می کنیم که با امضای این توافقنامه 
ارتباط ها گسترده تر و تجارت آزاد بین کشورمان و 
سایر کشورهای عضو این اتحادیه صورت می گیرد. 
وزیر صمت با اشاره به اولویت ها در موافقت نامه 
تجارت آزاد ایران و اوراسیا بیان داشت: قواعدی 
در این موافقت نامه تعریف شده که تأمین از 
تأمین کنندگان داخلی اولویت است ولی به 
هر حال فضای رقابتی برای همه به وجود آمده 
است. وی تأکید کرد: این موافقت نامه فرصت و 
فضای خوبی را برای همه فعالان اقتصادی بویژه 
بازرگانان و تولیدکنندگان برای نفوذ در بازارهای 
بزرگ کشورهای عضو اتحادیه فراهم کرده است 
که باید بیشترین بهره را ببرند. وزیر صمت با اشاره 
به اینکه نخستین بار است در دولت سیزدهم 
توانسته ایم با پنج کشور بزرگ و پرجمعیت 1۷0 
میلیون نفری ارتباط تجارت آزاد برقرار کنیم، اظهار 
داشت: اکنون در شرایط تحریم قرار داریم و این 
امر فرصت خوبی برای افزایش حضور اقتصادی 

کشورمان در عرصه های جهانی است.

فرصتی برای رشد تولید
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی و 
صنایع غذایی اتاق تعاون ایران گفت: کشورمان 
در بسیاری از کالاها بویژه در حوزه کشاورزی توان 
صادراتی دارد که اجرای موافقت نامه تجارت آزاد با 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا، دسترسی به بازار 
۷0 میلیارد دلاری در صنایع غذایی و کشاورزی را 

برای ایران تسهیل می کند.
قاسمی افزود: محدودیت یا نبود تجارت آزاد 
میان ایران و کشورهای اوراسیا یکی از نقایص 
ما در حوزه تجارت با کشورهای هدف بود که از 
آن رنج می بردیم. بعد از تحریم های ظالمانه 
غربی ها، برای ایران بازارهای صادراتی و وارداتی 

محدود شد.
وی افزود: کشورهای حوزه اوراسیا به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم همسایه کشورمان 
هستند و ما با کشور ارمنستان مرز زمینی و 
با کشورهای قزاقستان و روسیه مرز دریایی و 
همچنین با قرقیزستان و بلاروس نیز همسایه 
هستیم. این کشورها بازار بسیار گسترده ای برای 
کشورمان هستند که در دولت سیزدهم وارد 
موافقت نامه تجارت آزاد با این کشورها شدیم. 
رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی 

اتاق تعاون ایران با بیان اینکه تجارت آزاد یک امر 
پسندیده و اجتناب ناپذیراست، بیان داشت: 
برای کشور ما که هنوز تحریم ها وجود دارد این 
موافقت نامه فرصتی در راستای منافع ملی و 
رشد تولید خواهد بود تا از این طریق بخشی از 

آثار تحریم ها را خنثی کنیم.
 

افزایش فراگیری جهانی اوراسیا
آزا میگرانیان، رئیس بخش بازرگانی و لجستیک 
بین المللی در آکادمی اقتصاد ملی و خدمات 
دولتی روسیه گفت: امضای توافقنامه تجارت آزاد 
اتحادیه اوراسیا با ایران می تواند فرصت های قابل 
توجهی داشته باشد، چرا که از یک سو،  ایران یک 

بازار 90 میلیون نفری و از سوی دیگر، تولیدکننده 
کالا و خدمات حیاتی برای کشورهای عضو این 
اتحادیه است. میگرانیان افزود: توافقنامه ای که 
2۵ دسامبر 202۳ )چهارم دی ماه 1402( با ایران 
امضا شد، یک موافقت نامه تمام عیار است که 
باید به تصویب همه مجالس کشورهای عضو 

برسد تا طی روال قانونی، اجرایی  شود.
این پژوهشگر مؤسسه تحقیقات ملی اقتصاد 
جهانی با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با 
اندونزی برای همکاری با اوراسیا بیان داشت: 
بنا بر برآوردهای مختلف، حوالی سال 202۵ ، 
توافقنامه اتحادیه اوراسیا با اندونزی به امضا 

خواهد رسید.

 ایران، تولیدکننده کالاهای حیاتی برای اوراسیا

اخبار

 ضروری نبودن کدملی
برای خرید طلا

به دلیل چند نرخی بودنِ نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده کالای فروخته شده، از این 
پس فروشندگان طلا و جواهر باید در هنگام 

فروش صورتحساب نوع 2 صادر کنند.
مهدی امیدوار سخنگوی اتاق اصناف ایران 
گفت: درج کدملی در صورتحساب خرید طلا 
ضروری نیست. همچنین اصل طلا مشمول 
ارزش افزوده نیست اما اجرت ساخت، 
حق العمل و سود فروشنده کالاهای مذکور، 
مشمول 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده 
می شود. امیدوار خاطرنشان کرد: در فاکتور 
نوع 2 نیازی به ثبت مشخصات و کدملی 
خریدار نیست بلکه در این نوع صورتحساب 
اطلاعات فروشنده و مشخصات کالا همراه با 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده به تفکیک اجرت 
و کارمزد ثبت می شود و بابت اصل طلا نیز 
هیچگونه مالیات بر ارزش افزوده دریافت 
نمی شود. وی ادامه داد: از آنجایی که امکان 
تفکیک معافیت اصل طلا از ارزش افزوده و 
نرخ 9 درصدی سود و کارمزد در رسید دستگاه  
کارتخوان وجود ندارد، به همین دلیل رسید 
چاپی دستگاه کارتخوان به عنوان صورتحساب 

الکترونیک مورد پذیرش قرار نمی گیرد.

بیش از 5۰۰ واحد کارگاهی به 
دانش بنیان ها واگذار می شود

از فهرست یک هزار محصول فناورانه حدود 
161 محصول فناورانه استراتژیک )راهبردی( 
نهایی سازی شده است که این امر یکی از 
بزرگ ترین اقدامات در حوزه دانش بنیان و 

فناورانه خواهد بود.
علی بابایی، مدیرکل دفتر نوآوری و فناوری 
وزارت صمت از اختصاص 10 درصد از منابع 
وزارت صمت معادل ۷20 میلیارد تومان به 
فناوری های نوظهور و پیشرفته فناورانه در 
سال  جاری خبر داد و گفت: این امر به تولید 
محصولات، ایجاد بازار برای شرکت های 
دانش بنیان و تسهیل صادرات کمک می کند.

بابایی بر پیوند بنگاه های بزرگ و شهرک های 
دانش بنیان تأکید کرد و افزود: انجام کار فناوری 
و دانش بنیان در ایران سخت است چراکه 
مشوق هایی نداریم. البته در این خصوص 
بسته سیاست در محصولات فناورانه بزودی از 
سوی وزارت صمت ابلاغ می شود که این امر به 
ارتقای کیفیت و رقابت محصولات استراتژیک 

فناورانه کمک می کند.
شناسایی بیش از دو هزار نیاز فناورانه

فرشاد مقیمی، مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران گفت: 
شناسایی و معرفی 2 هزار و 1۸۸ نیاز فناورانه 
شهرک های صنعتی به شرکت های دانش بنیان 
در قالب فعالیت های فن بازارانه انجام شده 
است. مقیمی عنوان کرد: ایجاد و توسعه مراکز 
نوآوری خوشه ها و رشته صنعت ها و آماده سازی 
بنگاه ها برای ورود به صنعت صورت  گرفته 
و قرار است 260 هکتار به زیست بوم علم و 
فناوری کشور در شهرک ها و نواحی صنعتی 1۷ 
استان اضافه شود که این امر در راستای امضای 
تفاهمنامه با وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
انجام می شود. وی با بیان اینکه 40 شهرک 
فناوری جدید در دست مطالعه است، گفت: 
هم اکنون 6 شهرک فناوری به بهره برداری 
رسیده و 2 شهرک دیگر نیز در دست  ساخت 
است. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران ابراز داشت: ۵۷۷ 
واحد کارگاهی در شهرک ها و نواحی صنعتی 
ایجاد می شود که از این تعداد 20۵ مورد در 
راستای واگذاری به شرکت های دانش بنیان 
تکمیل شده است و 2۷۳ واحد کارگاهی دیگر 

تا پایان امسال ایجاد می شود.

بعد از محکومیت شرکت بهمن موتور به 
گرانفروشی و الزام به پرداخت بیش از ۵ هزار 
میلیارد تومان خسارت، دو شرکت مدیران 
خودرو و کرمان موتور هم درمجموع به پرداخت 
بیش از  2هزارو ۵00 میلیارد تومان و بازگرداندن 
اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شده اند؛ 
بر این اساس ثابت شد که سه مونتاژکننده 
خودرو در حق مردم اجحاف و پول بیشتری را 
دریافت کردند و حال باید رضایت مشتریان خود 

را کسب کنند.
این مجموعه ها از زمانی که متوجه شدند 
دولت سیزدهم تأکید بر اجرای قانون دارد و 
همچنین حمایت از حقوق مصرف کنندگان در 
اولویت است، سعی کردند برای جلب حمایت 
بیشتر و جلوگیری از تغییر نگاه مردم، اقدامات 
متعددی را انجام دهند. برخی از آنها نقطه 
وصلی با نمایندگان مجلس پیدا کردند و آنها را 
به کارخانه های خود دعوت کردند تا مورد تعریف 
و تمجید قرار گیرند و از اتهامات مبرا شوند و 
همچنین با پول پاشی به رسانه های نزدیک 
خود، فضایی را ایجاد کردند که رسانه های منتقد 

آنها)برخی از خودروسازان مونتاژکار( مورد حمله 
قرار گیرند و اینگونه وانمود شود که رسانه دولت، 

ضد بخش خصوصی است.
طی چند ماه اخیر، روزنامه ایران اقتصادی، 
نسبت به گرانفروشی برخی از مونتاژکاران و 
پرونده این مجموعه ها در سازمان تعزیرات 
حکومتی اطلاع رسانی کرده بود، اما هیچ کدام 
آنها گرانفروشی خود را نپذیرفتند و بر این امر 
تأکید داشتند که هیچ گرانفروشی رخ نداده 
است. در این میان شورای رقابت هم پا را فراتر 
از وظایف قانونی خود برداشت و طی نامه ای به 
سازمان تعزیرات حکومتی در تاریخ 2۵ آذرماه 
اعلام کرد که از ابتدای ورود شورای رقابت به 
موضوع خودرو، بازار خودروهای سواری مونتاژی 
)CKD( )که شرکت بهمن موتور نیز یکی از 
تولیدکننده آن هاست(، انحصاری تشخیص 
داده نشده و مشمول قیمت گذاری شورای 
رقابت نبوده اند. اولین بار در تاریخ 11 بهمن 
1401خودروهای مونتاژی نیز مشمول انحصار و 
ملزم به تبعیت از قاعده قیمتی شورای رقابت 
شدند، بنابراین شرکت بهمن موتور تا پیش از 
تاریخ 11 بهمن 1401هیچ الزامی برای تبعیت از 
قاعده قیمتی شورای رقابت و فروش محصولات 
خود به قیمت های محاسبه شده توسط فرمول 

شورای رقابت نداشته است.

اما 29 آذرماه احمد اصانلو، رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی درباره تخلف گروه بهمن 
گفت: رویکرد این سازمان از پشت میز نشستن ها 
و منتظر ماندن برای گزارش های خرد و غیرمؤثر 
بر نظارت های بازار به سمت رویکردهای میدانی 
و مطالبه گری از نهادها حرکت کرده است، 
به  طوری  که ما در این مطالبه گری ها با حضور 
رؤسای شعب و قضات به تخلفات محرزشده 

رسیدگی می کنیم.
 او ادامه داد: شرکت خودرویی که برخی از 
خبرنگاران پیگیر آن بودند و در حوزه خودروهای 
مونتاژی فعالیت می کرد، با ورود ما و همکاری 
سازمان حمایت، به رأی بدوی آن صادر شد 
و درنهایت 2۸ آذرماه محکومیت این شرکت 
دوباره تأیید شد و دادگاه تجدیدنظر نیز این رأی 
را                              تأیید کرد. شرکت بهمن خودرو محکومیتش 
احراز شده، اما میزان مجازات آن اصلاح شده 
است، به  طوری  که این شرکت خودروسازی به 
بیش از ۵ هزار میلیارد تومان پرداخت خسارت 

محکوم شده است.
 رئیس سازمان تعزیرات حکومتی گفت: شرکت 
بهمن موتور در دادگاه بدوی رأی 1۳ میلیارد و 
۸60 میلیون تومانی دریافت کرده بود، اما بعد از 
بررسی های مختلف و نظر گمرک و کارشناسان 
مختلف در نهایت دادگاه رأی قطعی محکومیت 

بهمن موتور را صادر کرده و این شرکت را به 
پرداخت جریمه یاد شده محکوم کرد.

از زمانی که نرخ ارز دستخوش تغییر شد و دولت 
گذشته نتوانست آن را کنترل کند، برخی از 
مجموعه ها برای زیاده خواهی خود به سمت 
گرانفروشی رفتند. آنها با ارائه قیمت های 
جدید در حق مردم اجحاف کردند و دلیل تمام 

گرانفروشی های خود را نرخ ارز، عنوان کردند.
 روز پنجشنبه، سخنگوی سازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: دو شرکت مدیران خودرو و 
کرمان موتوردرمجموع به پرداخت جریمه ای 
بیش از  2هزارو ۵00 میلیارد تومان و بازگرداندن 
اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شده اند. 
محمدعلی اسفنانی ادامه داد: این میزان 
محکومیت مربوط به بیش از دو هزار پرونده 
شکایت از این دو خودروسازی بوده است که 
رأی تعداد زیادی از این پرونده ها قطعی شده 
است و برخی پرونده ها با اعتراض محکومان به 
تجدید نظر فرستاده شده اند. او گفت: جریمه ای 
که برای شرکت مدیران خودرو درنظر گرفته شده 
است 2هزارو 100میلیارد تومان جریمه نقدی 
است که باید به صندوق دولت پرداخت شود و 
220 میلیارد تومان هم باید به مشتریان از باب 
اضافه دریافتی بازگردانده شود.جریمه ای هم 
که برای شرکت کرمان موتور، درنظر گرفته شده 

گزارش »ایران اقتصادی« از سرنوشت زیاده خواهی کرمان موتور و مدیران خودرو

خودرو

سخنگوی سازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: دو شرکت 

مدیران خودرو و کرمان 
موتوردرمجموع به پرداخت 

جریمه ای بیش از2۵00 میلیارد 
تومان و بازگرداندن اضافه 

دریافتی از مشتریان محکوم 
شده اند

سازمان تعزیرات جلوی گرانفروشی 
مونتاژکاران خودرو ایستاد

است 1۷6 میلیارد تومان جریمه نقدی است و 2 
میلیارد تومان هم از خریدارانی که اضافه دریافتی 

از آن ها داشته اند.
در این میان یکی از خریداران خودرو گفت: 
چندی پیش تیپ ۷ پرو از شرکت مدیران خودرو 
خریداری کردم، مبلغی که به من اعلام کردند یک 
میلیارد و 66۷ میلیون و۸00 هزار تومان بوده ولی 
حدود ۵00 تا 600 میلیون تومان اضافه تر دریافت 

شده است.
یکی دیگر از خریداران خودرو نیز گفت: خودرو 
کی۷ از شرکت کرمان خودرو به مبلغ یک میلیارد 
و ۸91 میلیون خریداری کرده ام که قیمت شورای 
رقابت یک میلیارد و 100میلیون تومان بوده است.
شاکیان حقیقی دیگری نیز از ۵00 هزار تومان 
به بالا، پول بیشتری پرداخت کردند و اکنون 
خواهان آن هستند که مونتاژکار پول آنها را 
برگرداند. البته در بین خودروسازان داخلی 
هم چنین اتفاقی افتاده است. شرکت های 
خودروساز برای آنکه گرانی صورت گرفته را توجیه 
کنند، از واژه »آپشن و استاندارد۸۵ گانه« استفاده 
می کنند. قطعاً این اتفاق هم از سوی مراجع 
ذیصلاح بررسی می شود و همانطور که وزیر 
صمت عنوان کرده است هیچ خودروسازی حق 
ندارد، محصولی را غیر از آنکه به مردم در سامانه 
یکپارچه فروخته است به اجبار و تحت عناوین 
آپشن و... تغییر و به مردم تحویل دهد. در این 
میان حسین فرهید زاده، رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولید کنندگان نیز گفت: هر 
قراردادی بسته شده باشد و فروشی اتفاق افتاده 
باشد که مغایر با قیمت شورای رقابت باشد آن 
گرانفروشی است و برای آن پرونده تشکیل 
می شود و بعد از مراحل اداری برای سازمان 
تعزیرات حکومتی ارسال می شود. چندی پیش 
عنوان شده بود بیشترین گرانفروشی مربوط به 
خودروی JIAYUE X۷( K۷( کرمان موتور با ۷1۳ 

میلیون تومان بوده است.
قیمت پایه اعلامی این خودرو از سوی شورای 
رقابت بیش از یک میلیارد و 1۳۷ میلیون تومان، 
اما قیمت کارخانه ای آن یک میلیارد و ۸۵0 میلیون 
تومان است که گرانفروشی ۷1۳ میلیون تومانی 
را رقم زده است.پس از آن، خودروی تیگو ۸ پرو 
مدیران خودرو با تفاوت قیمت ۵64 میلیون 
تومانی، رتبه دوم گرانفروشی را به خود اختصاص 

داده است.
در حالی که نرخ اعلامی شورای رقابت برای این 
خودرو یک میلیارد و 4۸۳ میلیون تومان مصوب 
شده است، اما در کارخانه با 2 میلیارد و 269 
میلیون تومان ارزشگذاری شده است.برپایه این 
گزارش، جک S۵ کرمان موتور با 40۸ میلیون 
تومان گرانفروشی، دیگنیتی پرایم بهمن موتور با 
۳61 میلیون تومان، فیدیلیتی هفت نفره همین 
خودروساز با ۳60 میلیون تومان و فیدیلیتی پنج 
نفره با ۳2۷ میلیون تومان در رده های بعدی 
گرانفروشی خودروهای بررسی شده از سوی 

شورای رقابت قرار دارند.
همچنین میزان گرانفروشی FMC T۵ فردا موتور 
2۷۵ میلیون تومان، چری آریزو 6 مدیران خودرو 
2۵2 میلیون تومان، جک S۳ کرمان موتور 22۸ 
میلیون تومان، چری آریزو ۵ مدیران خودرو 210 
میلیون تومان، جک J4 کرمان موتور 1۵0 میلیون 
تومان، تیگو ۷ پرو مدیران خودرو 96 میلیون 
تومان، ام وی ام X۵۵ پرو ۸9 میلیون تومان و 

دایون Y۵ گروه ایلیا 4۸ میلیون تومان است.
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 طی یکسال گذشته قیمت برنج با 
افزایش قابل توجهی روبه رو شد و 
دولت از راهکار واردات بیشتر برای 
کنترل قیمت در بازار، افزایش 
ذخایر استراتژیک و جبران کمبود 
تولید داخل به دلیل خشکسالی 
استفاده نمود، اما وزارت جهاد 
کشاورزی در سال جاری اعلام 
کرده است برای کنترل واردات 
برنج، برای وارد کنندگان سقفی 
تعیین کرده است تا بیش از آن 
برنج وارد نشود. به همین منظور 
هم معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی برای شفاف سازی 
در موضوع واردات برنج، صدور 
مجوز را با توجه به شاخص های 
و سابقه  بازرگانی  کارت  سقف 

واردات، توسط سامانه و به شکل 
سیستمی انجام می دهد.

این در حالی است که در شرایط 
کنونی که برنج ایرانی بدون واسطه 
از کشاورزان خریداری و مستقیم 
به فروشگاه ها عرضه می شود، 
برخی اظهارات مبنی بر واردات بی 
رویه برنج خارجی و افزایش تولید 
داخل منجر به برهم خوردن نظم 
بازار می  شود. جبار کوچکی نژاد 
نماینده مجلس در اظهاراتی گفته 
است: واردات دو میلیون تن برنج 
با »ارز نیمایی« کسب  و کار تمام 
کشاورزان شمال کشور را نابود 
کرده است و عده ای که آنها را 
مافیای برنج خوانده است، این 
میزان برنج را با ارز نیمایی وارد 

کشور کرده اند.
سالانه به طور میانگین حدود 40 
درصد از نیاز کشور به برنج یعنی 
در حدود یک میلیون و 400 هزار 
تن از محل واردات تأمین می  شود، 
اگرچه در برخی از سال ها تا 2 

میلیون تن واردات هم به کشور 
انجام شده است. در سال 1401 
نیز با توجه به افزایش قیمت برنج 
در بازار داخلی واردات با حدود ۳0 
درصد افزایش به یک میلیون و 800 
هزار تن رسید، ضمن اینکه میزان 
تولید برنج داخلی در سال گذشته 
با استناد به آمار معاونت زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی کمتر از 2.۵ 

میلیون تن برآورد شده بود.
 

واردات برنج به یک میلیون تن 
می رسد

بنابر آمار وزارت جهاد کشاورزی 
نیاز سالانه ایران به برنج ۳ تا 
۳.۵ میلیون تن است و امسال 
پیش بینی می  شود 2.۵ میلیون تن 
برنج تولید شود. طبق آمار گمرک 
نیز از ابتدای سال ۷00 هزار تن 
برنج توسط بخش خصوصی وارد و 
تمام آن در بازار توزیع شده است.
مسیح کشاورز، دبیر انجمن 
تولیدکنندگان برنج از کاهش 800 

تا 900 هزار تنی واردات برنج نسبت 
به مدت مشابه سال قبل خبر داده 
و گفته است: با احتساب سرانه 
مصرف و تولید، امسال مجموع 
واردات برنج به یک میلیون تن 

می رسد.
به گفته او، بنابر آمار قیمت جهانی 
برنج 10 تا 1۵ درصد افزایش قیمت 
داشته است و همین امر در سطح 
عمده فروشی و خرده فروشی اثر 

خود را گذاشته است.
کشاورز ادامه داد: با توجه به 
توسعه  معاونت  کامل  تسلط 
بازرگانی بر موضوع اجازه نمی دهد 
افراد سودجو بخواهند نظم بازار 
را برهم بزنند چراکه آمار گمرک و 

وزارت جهاد معیار و ملاک است.
 

 رد ادعای تولید
3 میلیون تن برنج

با توجه به اینکه برنج کاران کشور 
در سال جاری بالغ بر 2 میلیون 
و ۵00 هزار تن محصول برداشت 

خواهند کرد، وزارت جهاد کشاورزی 
ح شده مبنی بر  برخی ادعاهای طر
تولید ۳ میلیون تن برنج داخلی در 
سال را رد کرده است چراکه تاکنون 
در هیچ سالی چنین رکورد تولیدی 
ثبت نشده است. این موضوع 
زمانی غیر واقعی تر می شود که 
ادعای واردات بیش از دو میلیون 
تن برنج خارجی نیز به آن افزوده 
می شود، در حالی که طبق آمار 
اعلامی گمرک در سال گذشته 
کمتر از 1.9 میلیون تن واردات 

برنج صورت پذیرفته است.
به عبارت دیگر چگونه ممکن 
است با احتساب ادعای بیش از 
۵ میلیون تن تولید برنج داخلی و 
واردات برنج خارجی در سال 1401 
شاهد رشد بالغ بر ۳00 درصدی 
قیمت برنج داخلی و افزایش حدود 
۳0 درصدی قیمت برنج خارجی در 

بازار باشیم؟
 

واردات کمتر برنج
احمد خانی نوذری، معاون توسعه 
بازرگانی وزارت جهادکشاورزی، 
وزارت  سیاستگذاری  درباره 
متبوعش در واردات برنج گفته 
است: با توجه به ثبات به وجود 
آمده در بازار برنج در داخل 
کشور و نگرانی ها بابت خرید 
محصول تولیدکنندگان داخلی، 
سیاستگذاری واردات برنج در سال 
جاری واردات کمتر از میانگین 
سنوات گذشته است و به گونه ای 
سقف ثبت سفارشات در سامانه 
درخواست  سیستمی  رسی  بر
مجوزهای وزارت جهاد برنامه ریزی 
شده است که  با کاهش بیش از 
400 هزار تنی از متوسط یک دهه 
گذشته، وارداتی بالغ بر یک 
میلیون تن را برای سال جاری 

هدف گذاری کرده ایم.
وزارت  بازرگانی  توسعه  معاون 
جهادکشاورزی، سقف برنامه ریزی 
شده برای واردات رعایت شده و 
این روند تا پایان سال نیز ادامه 

خواهد داشت.
خانی نوذری در پایان تأکید کرد: 
واردات برنج، به عنوان بخشی از 
سیاست وزارت جهاد کشاورزی 
برای مدیریت بازار مصرف و تأمین 
سبد خانوار جامعه است و فقط به 
میزان کسری بازار و فاصله تولید 
داخل تا نیاز مصرفی کشور از آن 
استفاده خواهد شدکه البته این 
میزان در برخی مواقع به دلیل 
جایگزینی این محصول با سایر 
مواد غذایی، جهش های قیمتی 
و دیگر متغیرها، از یک دامنه 
نوسان نسبت به میانگین 10 ساله 

برخوردار است.

واردات برنج ۴۰۰ هزار تن کم شد
برخلاف ادعاهایی مبنی بر افزایش واردات برنج و متضرر شدن برنجکاران

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

بنابر آمار وزارت جهاد 
کشاورزی نیاز سالانه ایران 

به برنج ۳ تا ۳.۵ میلیون تن 
است و امسال پیش بینی 
می  شود 2.۵ میلیون تن 

برنج تولید شود. طبق آمار 
گمرک نیز از ابتدای سال 
۷00 هزار تن برنج توسط 

بخش خصوصی وارد و تمام 
آن در بازار توزیع شده است

اخبار

 گوجه فرنگی و پیاز 
1۵ درصد ارزان شد

رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: 
با توجه به محدودیت صادرات 
و افزایش عرضه، قیمت پیاز و 
گوجه فرنگی 10 تا 1۵ درصد کاهش 

یافته است.
مصطفی دارایی نژاد، اتحادیه 
بارفروشان گفت: با توجه به 
محدودیت صادرات و افزایش 
عرضه گوجه فرنگی و پیاز در بازار 
داخل، پیش بینی می شود روند 

کاهش قیمت در بازار ادامه یابد.
او نرخ کنونی هر کیلو گوجه فرنگی 
در میدان مرکزی را 18 تا 28 هزار 
تومان، پیاز زرد و سفید را 1۵ هزار 
تومان و پیاز قرمز را 20 هزار تومان 

اعلام کرد.
دارایی نژاد ادامه داد: برآوردها 
حاکی از آن است که قیمت 
گوجه فرنگی و پیاز تا نیمه اول 

دی ماه 10 تا 1۵ درصد کاهش یابد.
رئیس اتحادیه بارفروشان با بیان 
اینکه کمبودی در عرضه میوه 
و صیفی جات نداریم، افزود: با 
توجه به فراوانی عرضه در برابر 
تقاضا، بازار در ثبات و آرامش به 

سر می برد.

۸00 هزار رأس دام پروار 
گوساله وارد می شود

رئیس شورای تأمین کنندگان دام 
گفت: با واردات 800 هزار رأس دام 
گوساله پروار، شرایط مطلوب تری 

در بازار گوشت ایجاد می شود.
به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، منصور پوریان، شورای 
تأمین کنندگان گفت: طی ماه های 
اخیر با عرضه گوشت لاشه وارداتی 
شاهد ثبات نسبی و کاهش قیمت 
در بخشی از اقلام گوشت بوده ایم.
به گفته او، همه ساله در ایام پایانی 
سال برخی از افراد با جوسازی ها 
به دنبال آن هستند مانع تداوم 
کاهش قیمت گوشت و رسیدن به 

نرخ واقعی آن شوند.
پوریان ادامه داد: بنا بر آخرین 
اعلام مرکز آمار، جمعیت دام 
سبک کشور 60 میلیون رأس است 
که با زایش های پاییز 4 تا ۵ میلیون 
رأس به این میزان اضافه می شود، 
همچنین در بخش دام سنگین 4 
میلیون و ۵00 هزار رأس دام شیری 
و گوشتی داریم که با احتساب 
دام  های محلی این میزان به ۵.۵ 

میلیون رأس می رسد.
رئیس شورای تأمین کنندگان 
دام قیمت هر کیلوگرم دام زنده 
گوسفندی و گوساله را 1۷0 تا 190 
هزار تومان اعلام کرد و افزود: بر 
این اساس قیمت منطقی هر کیلو 
گوشت با احتساب هزینه  های 
تولید ۳۵0 تا 420 هزار تومان است 
که فروش با نرخ های بالاتر منطقی 

نیست.
وی گفت: احتمال واردات 800 
هزار رأس دام پرواری گوساله در 
فصل زمستان وجود دارد که نسبت 
به تولید دو ماه گذشته، شرایط 

مطلوب خواهد شد.

رئیس انجمن خرما گفت: برآورد ها 
حاکی از آن است که امسال 
صادرات خرما به 400 میلیون دلار 

برسد.
محسن رشید فرخی، انجمن خرما 
گفت: بنا بر آمار، ایران از لحاظ 
تنوع ارقام خرما نخستین رتبه و به 

لحاظ تولید دومین و سومین تولیدکننده در جهان است.
به گفته او، برآوردها حاکی از آن است که تولید خرما به یک میلیون و ۳00 

هزار تن رسیده است.
رشید فرخی با بیان اینکه سالانه به طور متوسط 2۵ تا ۳0 درصد خرمای 
تولیدی صادر می شود، افزود: امسال برآورد می شود  ارزش صادرات خرما 

به 400 میلیون دلار برسد.
وی از افزایش 10 تا 1۵ درصدی قیمت خرما بر حسب کیفیت و نوع 
درجه بندی خبر داد و گفت: با وجود افزایش قیمت نهاده های کشاورزی 
همچون سم، کود، ادوات و تجهیزات کشاورزی، قیمت خرما طی 
سال های اخیر نسبت به دیگر محصولات کمترین افزایش قیمت را 

داشته است.
رئیس انجمن خرما گفت: طبق آمارها 12 استان کشور دارای نخیلات 
هستند، اما استان های بوشهر، کرمان، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
فارس و خوزستان 6 تولیدکننده اصلی هستند که متأسفانه با شیوع آفت 
سوسک سرخرطومی حنایی در استان های خرماخیز حدود 1۵ درصد 
نخلستان ها آسیب دیده اند که امیدواریم هر چه سریع تر ستاد بحران 
اعتبارات لازم را تخصیص دهد چراکه این آفت خاموش و ویران کننده 

است و می تواند منجر به نابودی نخلستان ها شود.

صادرات خرما به ۴۰۰ میلیون دلار می رسد
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بر پایه گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 

با ثبت 970 هزار شغل 
از ابتدای امسال  تا پایان 

آذرماه ، دستگاه های 
اجرایی برای ایجاد شغل 
و حمایت از اشتغال، به 

میزان 90 درصد تعهداتشان 
را عملیاتی کرده اند

براساس پایش صورت 
گرفته در قالب داده های 

سامانه های فعال نظام جامع 
اطلاعات بازار کار کشور، 
688 هزار و 700 شغل از 

مجموع 970 هزار شغل ایجاد 
شده در بخش های سه گانه 

خدمات، کشاورزی و صنعت 
به پایداری رسیده اند. به 
عبارتی 71 درصد از تعداد 
اشتغال ایجادشده در 9 

ماهه سال جاری به تثبیت 
رسیده اند

درصد

71

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
ضمانت  صندوق  سرمایه  افزایش 
سرمایه گذاری تعاون به 270 میلیارد تومان 
به عنوان مجموعه ای چابک و حامی مردم 

در دستور کار وزارتخانه قرار دارد.
ضمانت  صندوق  ایسنا،  گزارش  به 
سرمایه گذاری بخش تعاون با هدف اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 و حمایت از 
فعالیت های بخش تعاونی راه اندازی شد. 
تسهیل ضمانت ها در کسب و کارهای خرد 
و کوچک از مهم ترین اهداف راه اندازی 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون است و تسهیلات بانکی مربوط 
به حوزه کسب و کارهای خرد و متوسط 
را با اولویت شرکت های تعاونی ضمانت 

می کند.
شهریور ماه امسال وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از افزایش سرمایه صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری بخش تعاون به 270 میلیارد 
تومان در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: 
تلاش ما این بوده کمک کنیم نهادهای 
پشتیبان تعاونی در دولت تقویت شوند 
و بر همین اساس سرمایه صندوق از 170 
میلیارد تومان به 270 میلیارد تومان در این 

دولت افزایش پیدا می کند.
ضمانت  صندوق  حاضر  حال  در 
تعاون در صدور  سرمایه گذاری بخش 
ضمانت نامه های تعاونی فعال است و با 
افزایش سرمایه صندوق، ضمانت نامه ها 

تسهیل و تسریع می شود.
در همین راستا سیدصولت مرتضوی، 
اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون را 
مجموعه ای چابک و حامی مردم دانست 
و گفت: افزایش سرمایه این صندوق در 

دستور کار وزارت تعاون قرار دارد.
وی به سهم مطلوب بخش تعاون از اقتصاد 
کشور اشاره کرد و گفت: برای آنکه سهم 
2۵ درصدی تعاون از اقتصاد کشور محقق 
شود نیازمند تلاش بیشتر صندوق ضمانت 

سرمایه گذاری تعاون هستیم.
از نگاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
مؤثرترین و اساسی ترین بخش اقتصاد که 
عامل ایجاد رشد کسب وکار و اشتغال پایدار 
می شود، اقتصاد تعاون است و صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون توانسته 

است در این زمینه گام های مؤثری بردارد.
حامد ویس کرمی، سرپرست معاونت امور 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز به سهم ۳۵ درصدی دولت سیزدهم از 
صدور ضمانت نامه های صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون اشاره کرد و گفت: 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون 
و بانک توسعه تعاون به  عنوان بازوی 
مالی بخش تعاون و موتور محرک توسعه 
تعاونی ها نیازمند افزایش سرمایه هستند تا 
بتوانند حمایت های بیشتری از تعاونگران 

داشته باشند.
گزارش اخیر مرکز برنامه ریزی وزارت، 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان داد 
که مجموع ضمانت نامه های مصوب و 
صادره صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون در سال گذشته ۳06 مورد 
بوده که نسبت به سال گذشته 2٫9 درصد 
افزایش داشته و بخش بازرگانی و خدمات 
بیشترین تعداد ضمانت نامه را به خود 

اختصاص داده است.
برابر آمار ۳۵ درصد از کل ضمانت نامه های 
ضمانت  صندوق   توسط  صادره 
سرمایه گذاری تعاون در دولت سیزدهم 
صادر شده است. با افزایش سرمایه 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون، زمینه افزایش و تسهیل صدور 
ضمانت نامه ها برای تعاونگران و فعالان 
بخش تعاون فراهم شده و حمایت و 
پوشش بیشتری از تعاونی های تولیدی، 

توزیعی و خدماتی صورت می گیرد.

افزایش سرمایه صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری 

بخش تعاون به ۲۷۰ 
میلیارد تومان

خبر

 در 9 ماهه سال جاری، حدود 90 درصد از 
هدفگذاری دولت برای ایجاد یک میلیون 
و 88 هزار فرصت شغلی محقق شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 70 هزار 

شغل بیشتر به وجود آمده است.
براساس داده های سامانه های فعال 
نظام جامع اطلاعات بازار کار که شامل 
سامانه های رصد اشتغال، جامع تسهیلات، 
اشتغال اتباع خارجی، جست و جوی شغل و 
پایش اشتغال است، از ابتدای فروردین ماه 
تا پایان آذرماه سال جاری، بطور میانگین در 
276 روز منتهی به اول دی ماه امسال، روزانه 
۳هزارو ۵1۵ فرصت شغلی در کشور ایجاد 
شده است. به عبارتی در 9 ماهه امسال، 970 
سه گانه  بخش های  در  شغلی  فرصت  هزار 
خدمات، صنعت و کشاورزی به وجود آمده 
سال جاری،  برای  سیزدهم  دولت  است. 
ایجاد یک میلیون و 88 هزار فرصت شغلی 
را هدفگذاری  کرده بود که حالا با تحقق 
اشتغال  از  میزان  این  درصدی  ــدود 90  ح
هدفگذاری شده، فقط 10 درصد باقی مانده 
ماهانه  می دهند،  نشان  ــرآوردها  ب ــت.  اس
حدود 108 هزار فرصت شغلی در بخش های 
سه گانه اقتصادی ایجاد شده است. براساس 
داده های  قالب  در  گرفته  صورت  پایش 
سامانه های فعال نظام جامع اطلاعات بازار 
کار کشور، 688 هزار و 700 شغل از مجموع 
ایجاد شده در بخش های  970 هزار شغل 
به  کشاورزی و صنعت  سه گانه خدمات، 

از  درصد  عبارتی 71  به  رسیده اند.  پایداری 
تعداد اشتغال ایجاد در 9 ماهه سال جاری 
به تثبیت رسیده اند. بررسی ها حاکی است، 
میزان اشتغال ایجاد شده در پایان امسال از 
میزان تعیین شده فراتر خواهد رفت. علت 
خانگی،  اشتغال  افزایش  هم  موضوع  این 
و  تعاونی ها  شغلی  فرصت های  تعداد  رشد 
در  خدمات  رونق  و  صنعتی  اشتغال  رشد 
از  حکایت  پیش بینی ها  و  بوده  سال جاری 
آن دارند که این روند در سه ماهه انتهایی 

سال جاری نیز ادامه خواهد داشت.
 

جزئیات اشتغال در سال گذشته
هزار  ــدت، 900  م همین  طی  گذشته  سال 
امسال  که  بود  شده  ایجاد  شغلی  فرصت 
این  بیانگر  و  شده  ایجاد  بیشتر  ــزار  ه  70
موضوع است که دولت سیزدهم در اجرای 
کرده  عمل  موفق  اشتغالزایی  برنامه های 
است. سال گذشته در 276 روز منتهی به 

زمستان 1401، ۳260 شغل روزانه ایجاد شد.
نیز دولت سیزدهم به وعده  سال گذشته 
اشتغالزایی خود جامه عمل پوشاند و در 19 
ماه منتهی به پایان این سال توانست یک 
میلیون و 970 هزار شغل ایجاد کند که بیش 
از دو سوم این اشتغال بر اساس داده های 
جریان نیروی کار فصلی به پایداری اشتغال 

دست یافتند.
تا   1400 سال  تابستان  از  سیزدهم  ــت  دول
اما  جامع  برنامه  یک  در   ،1401 سال  پایان 
فشرده و جهادی، میزان اشتغالزایی را برای 
و   1400 سال های  باقی مانده  ماه های  تعداد 
این 19  1401 تدوین کرد، بدین ترتیب برای 
ماه، ایجاد یک میلیون و 8۵0 هزار شغل را 
هدفگذاری کرد. بدین ترتیب، برای 7 ماه 
باقی مانده از سال 1400، ایجاد 6۵0 هزار شغل 

و برای سال 1401، ایجاد یک میلیون و 212 
هزار شغل هدفگذاری شد که در این مدت 

یک میلیون و 970 هزار شغل ایجاد شد.
 

عملکرد دولت در 9 ماهه امسال
ــرای تحقق اهداف  ــ ــت سیزدهم ب ــ دول
اشتغالزایی خود و برای کاهش نرخ بیکاری، 
تا  کرد  ایجاد  را  اشتغال  رصد  ملی  سامانه 
اشتغال ایجاد شده را در راستای تثبیت آنها 

پایش کند.
گزاره ای که تا پیش از دولت سیزدهم مغفول 
دولت ها  اشتغالزایی  برنامه های  و  مانده 
فاقد این نوع سامانه بود، به همین دلیل 
پایه  بر  دولت ها  سیاستگذاری های  بیشتر 
پول پاشی صرف و رهاشدگی بازار کار بود. 

اغلب فرصت های  به همین دلیل بود که 
بی توجهی  دلیل  به  ایجادشده،  شغلی 
و  می رفتند  بین  از  مدتی  از  پس  دولت ها 
دولت ها هیچ برنامه ای برای تثبیت اشتغال 

ایجادشده نداشتند.
ــت، بنابر پول پاشی صرف  ــ در این دول
سامانه  رو  این  از  نبود.  شغل  ایجاد  ــرای  ب
بر  ــلاوه  ع تا  شد  ایجاد  اشتغال  ملی  رصد 
ــورت مداوم پایش  اینکه بازار کار را به ص
این  در  ــراد  اف به  اشتغالی که  کند خدمات 
سامانه ارائه می شود، از طریق سه مرحله 
نظارت  مورد  ایجادشده  مشاغل  به  نسبت 
و صحت سنجی قرار  گیرند. در این سامانه 
کارشناسان و بازرسان در مرحله نخست به 
پیام  کرده اند،  دریافت  خدمات  که  کسانی 

در 9 ماهه امسال 9۷۰ هزار شغل ایجاد شد

اشتغال روزانه 3515 نفر در 276 روز

ارسال می کنند. در مرحله دوم تماس و در 
و  حضوری  به صورت  نظارت  مرحله سوم 

میدانی انجام می شود.
ــر اشتغال  ب میدانی  ــارت  ــظ ن مرحله  در 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  توسط  ایجادشده 
اشتغال  محل  از  کارشناسان  اجتماعی، 
بازرسی  ــراد  اف هویت  براساس  ایجادشده 
انجام می دهند و نحوه پرداخت تسهیلات 
این  از  تا  می رسانند  ثبت  به  را  اشتغالزایی 
برای  واقعی  شاغلان  به  تسهیلات  طریق 
رونق کسب وکارها پرداخت شود و از هرگونه 
شود.  جلوگیری  تسهیلات  در  ــراف  ــح ان
سامانه رصد ملی اشتغال کشور، برای کسب 
اطلاعات دقیق از ورودی ها و خروجی ها به 
بازار کار و میزان اشتغال ایجادی راه اندازی 
وضعیت  و  سیاستگذاری ها  تا  است  شده 

بیکاران و شاغلان مورد بررسی قرار گیرد.
اشتغال،  ملی  رصد  سامانه  ترتیب،  این  به 
به عنوان سومین منبع آماری کشور پس از 
مرکز آمار و سازمان تأمین اجتماعی است 
که البته منبع معتبری است، چرا که بازار کار 

روزانه رصد می شود.
 

انجام 9۰ درصدی تعهدات دستگاه های 
اجرایی در حوزه اشتغال

ــار و رفاه  ــزارش وزارت تعاون، ک بر پایه گـ
اجتماعی، با ثبت 970 هزار شغل از ابتدای 
دستگاه های  ــاه ،  آذرمـ پایان  تا  سال جاری 
از  حمایت  و  شغل  ایجاد  ــرای  بـ ــی  ــرای اج
را  تعهداتشان  درصد  میزان 90  به  اشتغال، 

عملیاتی کرده اند.
براساس مصوبه شورای عالی اشتغال کشور، 
اجرایی  نهادهای  و  دستگاه ها  از  تعدادی 
متعهد  دولت  اشتغا لزایی  برنامه  در  کشور 
از اشتغال شده بودند  یا حمایت  ایجاد  به 
ــای ارائه شده، میزان  ــاره که براساس آم
عملکرد شان یا به عبارتی تعهدشان به برنامه 

اشتغالزایی به 90 درصد رسیده است.
ــان رشد 90 درصدی  ــزم ــم بازخوانی ه
اشتغالزایی دستگاه های متعهد و تثبیت 71 
درصدی اشتغال تمام وقت در کشور نشان 
می دهد که فضای اشتغال به سمت تمرکز 
بر بازار کار رسمی و شایسته پیش رفته است.

گزارش

با  آموزش فنی و حرفه ای کشور  سازمان 
داشتن 6۵8 مرکز دولتی و بیش از 21 هزار 
آموزشگاه  آزاد بستر مناسب و ارزشمندی 
پایدار  ایجاد اشتغال  و  برای مهارت آموزی 

به شمار می رود.
به گزارش ایسنا، کارشناسان تأکید دارند 
راستای  در  آموزشی  مراکز  نیازسنجی 
متخصص  و  ماهر  انسانی  نیروی  تربیت 
با توجه به نیاز بازار کار می تواند هم یک 
سرمایه گذاری روی تربیت نیروی انسانی 
ماهر باشد و هم نیاز واحدها و بنگاه های 
را  ماهر  ــار  ک نیروی  تأمین  به  اقتصادی 

برطرف کند.
به  اطلاع رسانی  و  آگاهی دهی  بی  تردید 
آموزش های  گسترش  برای  تلاش  مردم، 
فنی و حرفه ای و کمک به آموزش اشتغال 

خانگی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
در کشور ما سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
به عنوان متولی ارائه آموزش  های مهارتی 
تربیت  در  مؤثری  نقش  غیررسمی 
نیروی انسانی ماهر و مورد نیاز بنگاه های 
ــازار  ــراد ماهر به ب ــذب افـ اقتصادی و ج

اشتغال دارد.
معاون  عظیمی،  مهرداد  راستا  همین  در 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای اخیراً 
ــازمان در  ــن سـ ــالای ایـ ــ ظرفیت های ب
مهارت آموزی و تربیت نیروی خلاق و ماهر 
به بازار کار را مورد اشاره قرار داده و گفته 
است: وجود 6۵8 مرکز دولتی و بیش از 21 
هزار آموزشگاه  آزاد زیرنظر سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای، زیرساخت  ارزشمندی برای 
کشور  در  اشتغال  ایجاد  و  مهارت آموزی 

است.
فرهنگ  ترویج  ضرورت  بر  تأکید  با  وی 
مهارت آموزی و نهضت ملی مهارت آموزی 
حرفه های  در  که  افرادی  است:  معتقد 
در  هستند،  فعالیت  مشغول  مختلف 
راستای آموزش مهارت فنی و حرفه ای و از 
طریق ارتقای مهارت می توانند به اشتغال 
آموزش  سازمان  رئیس  برسند.  پایدار 
موفقیت  کلید  را  مهارت  حرفه ای  و  فنی 
در  حضور  می گوید:  و  دانسته  کشور  در 
ترویج  بزرگ موجب  اقتصادی  بنگاه های 

آموزش های مهارتی در مراکز جوار و بین 
باید  دستگاه ها  همه  و  می شود  کارگاهی 
در  را  آن  و  باشند  داشته  مهارتی  پیوست 

پروژه های مهارتی خود دنبال کنند.
مهارت  فاقد  کارجویان  حاضر  حال  در 
دو  مهارت  ارتقای  به  نیازمند  شاغلین  و 
بخش عمده جامعه هدف سازمان 
تشکیل  را  ــه ای  ــرفـ حـ و  فنی  آموزش 
افراد در حوزه های مذکور  می دهند. 
تا  یک ماهه  آموزش های  تحت  می توانند 
مهارتی  ــای  دوره هـ فراگیری  به  یک ساله 
ــای  ــدن دوره هـ ــذران بپردازند و پس از گ
کتبی  آزمون های  در  شرکت  با  آموزشی 
بین المللی  گواهینامه های  عملی،  و 
دریافت کرده و وارد بازار کار شوند. بانوان 
نیز می توانند با بهره گیری از آموزش های 
به طور  کم بهره  وام  ــت  ــاف دری و  مهارتی 
خوداشتغالی یا خویش فرمایی جذب بازار 
کار شوند و از این طریق به اشتغال پایدار 

برسند.
فتح الله بیات، فعال حوزه کار در گفت وگو 
نیروهای  مهارت  سطح  ارتقای  ایسنا،  با 

می گوید:   و  داده  ــرار  ق تأکید  ــورد  م را  کار 
بحث مهارت آموزی باید از سطح مدارس 
تا دانشگاه ها ادامه پیدا کند.  آغاز شود و 
کاربردی   - علمی   دانشگاه های  هم اکنون 
در این زمینه فعالند و دانشجویان آنها به 
شکل عملی و کارگاهی تحصیل می کنند 
بازار  جذب  سریعاً  و  می آموزند  مهارت  و 

می شوند.
ــراد،  ــ افـ ــن  ــ ای کنار  در  می گوید:  وی 
در  اما  بیکارند،  که  هستند  هم  عده ای 
کارگاه های آموزشی مهارت می آموزند یا به 
و  می روند  حرفه ای  و  فنی  آموزشگاه های 
دوره های مهارتی را فرا می گیرند تا پس از 
کسب مهارت لازم در شغل مورد مشغول 

شوند.
ــزاری  ــرگ ــاره ب ــ ــار دربـ این فعال حوزه کـ
سازمان ها  ــوی  س از  آموزشی  ــای  ــ دوره ه
برای مهارت افزایی نیروهای کار می گوید: 
سطح  بالابردن  برای  بنگاه ها  از  بسیاری 
آموزشی  دوره های  خود  نیروهای  مهارت 
ارائه  مراکز  به  را  آنها  یا  می کنند  برگزار 
آموزش مهارت معرفی می کنند. در برخی 

وجود بیش از 21 هزار آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد در کشور

ــرای دیدن  ب را  نیروهای خود  نیز  موارد 
خارج  به  سه ماهه  و  یک ماهه  دوره های 
از گذراندن  کشور اعزام می کنند تا پس 
دوره های تکمیلی و کسب مهارت لازم به 
کشور بازگردند و این دانش و تجربه را در 

اختیار دیگر نیروهای کار قرار دهند.
ایجاد  به  مهارت  داشتن  بیات،  گفته  به 
کمک  کارگاه  بهره وری  و  باکیفیت  تولید 
می کند و بر همین اساس به جای دعوت 
از متخصصین خارجی و خروج ارز از کشور 
نیروهای  مهارت افزایی  روی  است  بهتر 

کار داخلی سرمایه گذاری کنیم و کارگران 
را تحت پوشش آموزش های مهارتی قرار 

بدهیم.
ــان آموزش های مهارتی را  ــاس ــن ــارش ک
تکمیل کننده  آموزش های نظری دانسته 
و معتقدند که افراد باید از دوران ابتدایی 
با مقوله مهارت و کسب و کار آشنا شوند. 
آموزش های  در  سرمایه گذاری  بی  تردید 
فنی و حرفه ای ارزشمند است، زیرا نیروی 
انسانی ماهر موجب رونق بازار کار و رشد و 

توسعه اقتصادی می شود.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

زمین 
مین گذاری 

شده
مصطفی موسوی نژاد در صفحه شخصی 

خود نوشته است:
یک نگاه به تصویر بیندازید! رشد بودجه 

عمومی دولت در هر سال رو ببینید!
ترجمه کنم:

در سال آخر دولت قبل، بدون اینکه منابع 
مالی واقعی وجود داشته باشد، منابع 
مالی موهوم در بودجه نوشتند و برایش 
همسان سازی  نظیر  ماندگار  خرج هایی 
و...  معلمان  رتبه بندی  بازنشستگان، 

تراشیدند!
زمین مین گذاری شده!

بازار مصرف ۱۸۳ میلیونی برای ایران

حمید زمانی در فضای مجازی نوشته 
است:

ایران  آزاد  تجارت  توافقنامه  اولین 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل 
روسیه، ارمنستان، قزاقستان، 
شد.  امضا  باروس،  و  قرقیزستان 

مطابق این موافقتنامه تجارت آزاد، 
فیمابین  تجارت  افزایش  جهت 
وگسترش همکاری ها، عاوه برتسهیل 
غیرتعرفه ای،  موانع  رفع  و  تجارت 
تعرفه ورودی حدود 87% اقام کالایی 

فی مابین حذف می شود.

در  خود  صفحه  در  موحدی  فاطمه 
فضای مجازی نوشته است:

به  دنیا  در  کشورها  که  درشرایطی 
محصولاتشون  برای  بازاری  دنبال 

 183 بازار مصرف  یه  ایران  هستن، 
میلیونی به واسطه امضای موافقتنامه 
تجارت آزاد با اوراسیا پیدا کرده که 
فرصت خوبی برای تجار و صنعتگرانه؛ 

این اقدام، بدون اغراق یه شاهکار 
اقتصادی  دیپلماسی  در  فوق العاده 

دولت.
حقیقتاً دست مریزاد...

اولین توافقنامه تجارت آزاد ایران

مصطفی رضایی در فضای مجازی نوشته 
است:

خبر بسیار مهم اقتصادی این روزها، امضای 

کشورهای  با  آزاد  تجارت-   # موافقتنامه 
اتحادیه اوراسیا بود.

دو مورد از مهمترین دستاوردهای این توافق؛ 

افزایش صادرات غیرنفتی و حذف تعرفه 
گمرکی از واردات و صادرات کالا خواهد بود.

# دولت-مردمی

افزایش صادرات غیرنفتی

حمایت رسانه های ضدانقلاب 
از فراریان مالیاتی

حمید لشگری در فضای مجازی درباره فرار طافروشان از پرداخت مالیات 
نوشته است:

اتفاق بانمکی داره میفته؛ دولت می خواد حق مردم رو با ایجاد شفافیت و 
صدور فاکتور الکترونیکی از حلقوم طافروش ها بیرون بکشه تا مالیات رو 

روی کل مبلغ فاکتور نکشن اما اینترنشنال و VOA و رادیوفردا نمیذارن:(

 گوشت گرم ۳00 هزار تومانی
در بازار

احمد قصری درباره قیمت گوشت نوشته است:
میهمان اومده، بعد شام میگه رفتم گوشت بخرم کیلویی 600 تا 700، این 

چه وضعشه!
بهش گفتم گوشت گرم دولتی کیلویی 315 میدن، میگه اونا بو میده 

خوب نیست، شما هم نگیر!
حالا قیمه ای که خورده بود از همونا بود کلی هم تعریف کرده!

 به نظرتون بهش بگم این از همونه؟!
#جدی

طلافروشان به چی معترضند؟
کاربری با نام خانم فردوس در فضای مجازی نوشته است:

طافروشا موقع فروش طا 9 درصد رو کل مبلغ مالیات برارزش افزوده 
میکشن، اما معلوم نیست چقدرش رو به عنوان مالیات پرداخت میکنن 

یا نمیکنن، چرا چون شفاف نیستن!
حالا که قراره مالیاتشون شفاف بشه اعتصاب کردن و معترضن!

یک فعال مجازی نوشته است:
براساس موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اوراسیا، تعرفه گمرکی 87 درصد 
اقام در بازار 183 میلیون نفری اوراسیا برای صادرات ایران صفر میشه و 

این یعنی گسترش صادرات کشور و ارز آوری خیلی بیشتر.

تجارت آزاد ایران با اوراسیا

 پاسخ قائم مقام
وزیر جهاد کشاورزی به همتی

قابل توجه دولت روحانی
اعظم سادات سیدمؤمنی در فضای مجازی نوشته است:

اقدام دولت رئیسی در توافق تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا یک اقدام 
بی نظیره که باعث میشه تعرفه 87 درصد اقام صادراتی ایران تو این اتحادیه 
صفر بشه. این حرکت هوشمندانه گره های بزرگی رو میتونه از اقتصاد ایران 

باز کنه. چیزی که دولت روحانی یا بلد نبود یا توجهی به اون نداشت!

اینستکس چی شد
مینا رشیدی در صفحه خود در فضای مجازی نوشته است:

اصاح طلبا با خبر اینستکس چند سال خوراک رسانه ای تولید کردن آخرشم 
هیچ! همش وعده سرخرمن بود.  اولین شبکه بانکی خارج از کشور راه افتاده 
و این دستاورد مهمیه که دولت سیزدهم رقم زده! پس یادداشت کنید که 

بدون مذاکره با امریکا و دیپلماسی ظریفانه هم میشه خیلی کارها کرد.


